










































































































































































































































































































S ylvia-koti muutti Hyvinkääitä Lahteen vuonna 1970. 

Kaupunki tarjosi kodille maata Ristolan tilalta Ren­

komäestä, jonne vähitellen kohosi kehitysvammaisten 

kuntoutukseen tarkoitettu kyläyhteisö. Nimensä se sai 

Sakari Topeliuksen lapsenlapsenlapselta Sylvia Nybergil­

tä, erityislahjakkaalta tytöltä, joka kuoli nuorena vaike­

aan sairauteen. Hänen serkkunsa Carita Stenbäck pe­

rusti Sylvia-kodin 1957. 

Ristolaan uutta kyläyhteisöä alettiin rakentaa vuonna 

1969. Ensimmäiset viisi rakennusta, koulu kellotornei­

neen, työpaja sekä kolme asuintaloa, valmistuivat seu­

raavana vuonna. Niiden lähtökohtana oli Skotlannissa 

asuvan unkarilaisen arkkitehdin Gabor Tallon rakennus­

taide. Helsinkiläinen arkkitehti Pertti Luostarinen laati 

piirustukset Tali on suunnitelmien pohjalta. Tavoitteena 

oli avaruus ja valoisuus. 

Vuosina 1974- 1975 pystytettiin jälleen viisi taloa, 

työpaja-koulu, navetta, kasvihuone ja kaksi asuinraken­

nusta lahtelaisen arkkitehdin Erik Liljebladin suunnitel­

mien pohjalta.Vuonna 1981 valmistui lahtelaisen arkki­

tehdin Jorma Salmenkiven piirtämä soitintyöpaja ja 

1983 asuinrakennus, niin ikään Salmenkiven käsialaa. 

Hän suunnitteli vielä kolme asuinrakennusta ja huolto-

SYLVIA-KOTI 

Kyläkatu 140 

rakennuksen 1984, koulun laajennuksen 1985, Sylvia­

talon 1986 sekä kolme asuintaloa ja työpajan 1987. 

Asuinrakennukset on tarkoitettu henkilökunnan ja hoi­

dokkien yhteisiksi kodeiksi. 

Näiden lisäksi kylässä on kutomatyöpaja, joka on 

hirsinen valmistalo, sekä Ristolan vanha lato. 

1990-luvun lopulta lähtien rakennuksia on peruskor­

jattu tamperelaisen arkkitehdin Maarit Holttisen suun­

nitelmien mukaan. Tavoitteena on ollut arkkitehtuurin 

monipuolistaminen esimerkiksi niin, että mustan ja 

valkoisen ohelle on lisätty muita värejä, taloihin on ra­

kennettu kuisteja ja niitä on korotettu. 

Sisäarkkitehtuuri perustuu paljolti puun käytölle ja 

runsaalle päivänvalolle. Seinät on käsitelty laseeraamal­

la. Erityisen vaikuttava on Sylvia-talon Joutsen-sali, jonka 

tilavaikutelma on lähes sakraali. 

Kylän rakenne perustuu ympyrän muodolle. Raken­

nuksen kiertävät suojaisia pihoja. Maastoa on käsitelty 

niin, että pihan keskellä on kumpare. Pihat tarjoavat 

virikkeellisiä leikkipaikkoja, joissa on erilaisia luonnon­

muotoja sekä runsaasti kasveja. 

Alkuperäiset suunnitteluperiaatteet ovat vaalimisen 

arvoisia. • 
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ASEMANTAUSTA 

Anttilanmäen alue on saanut nimensä Anttilan ta­

losta, joka oli Lahden kylän kantataloja. Se siirret­

tiin Lahden kylän vuoden 1877 palon jälkeen rautatien 

eteläpuolen korkeille kallioille. Alue oli vuoteen 1933 

saakka Hollolaa. 

Anttilanmäki syntyi työväestön ja maaseudulta 

muuttaneiden hakeutuessa huokeille kaavoittamatto­

mille tonteille taajaman ulkopuolelle . Se oli vuosisa­

dan alkupuolella suurin kaava-alueen ulkopuolelle 

syntyneistä yhdyskunnista. Alkuperäinen Anttilanmäki 

on rakennettu ennen sotia.Talot ovat pääosin asuk­

kaiden itsensä pystyttämiä mökkejä. Rakentamistapa 

on ollut vapaa mutta materiaaleiltaan ja massoittelul­

taan suhteellisen yhtenäinen. Melko pienikokoiset 
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asuin- ja ulkorakennukset, tontteja kiertävät aidat, 

kapeat mutkittelevat tiet, jyrkät kalliot ja vehmas kas­

vullisuus muodostivat harvinaisen idyllin. 

Aluetta uhkasi purkutuomio, mutta vuonna 1975 

se kuitenkin sai osittain säilyttävän asemakaavan ja 

rakentamisohjeistot, joita 1984 täydennettiin. Museo­

virasto ja ympäristöministeriö julkaisivat 1993 valta­

kunnallisesti arvokkaiden kulttuurihistoriallisten koh­

teiden luettelon, johon Anttilanmäki sisältyi. Alueen 

alkuperäinen luonne on kuitenkin nopeasti murentu­

nut, kun vanhoja rakennuksia on purettu, teitä on 

levennetty ja asfaltoitu ja puutalomiljööseen sopima­

ton paikoitusalue ja liikenneympyrä on rakennettu. 

Viimeisten kymmenen vuoden aikana alueelta on 



ANTTILANMÄEN 
KOULU 

Leantie 2a 

E teläisen kansakoulun, nykyisen Anttilanmäen kou­

lun suunnitteli lahtelainen arkkitehti Uno Alaneo 

vuonna 191 0. Rakennus valmistui 19 1 1. Se edusti alun­

perin jugendia. Ulkomuodosta saa selvän käsityksen 

tarkastelemalla Lahden kansanopiston itäistä siipeä. 

Alaneo suunnitteli kansanopistoa samaan aikaan, ja 

näiden kahden rakennuksen jugendasussa on suuria 

yhtäläisyyksiä. 

Vuonna 1934 koululle tehtiin lisärakennus ja merkit­

täviä muutostöitä arkkitehti Erkki Nupposen suunnitel­

mien mukaan. Koulun ulkoasu muuttui klassistiseksi . 

NÄKYMÄ PELTOTIELLE 

hävinnyt runsaat viisikymmentä 

rakennusta, joiden tilalle on raken­

nettu lähes vastaavasti uusia, jotka 

poikkeavat mittakaavaltaan, mate­

riaaleiltaan ja ilmeeltään olennai­

sesti alkuperäisistä. Määrä merkit­

see noin neljännestä vanhasta ra­

kennuskannasta. Anttilanmäki 

onkin menettänyt valtakunnall isen 

suojeluarvonsa. 

Alkuperäisiä asuin- ja ulkora­

kennuksia, aitoja, pihamiljöitä van­

hoine kasveineen, maisemapiirteitä 

ja teitä on syytä vaalia. 

Koulurakennukseen tehtiin lisäsiipi 1967 arkkitehti 

Erik Liljebladin suunnitelmien mukaan.Tätä siipeä on 

jatkettu ja muutettu useaan otteeseen. Myös vanhan 

koulurakennuksen vesikattoa on muutettu vuonna 

1990. 

Alkuperäisen koulurakennuksen ja vuoden 1934 

lisärakennuksen klassistista ilmettä on syytä vaalia. Uu­

dempien lisäysten muuttamista vanhaan paremmin 

sopiviksi ol isi tutkittava.Vanhan koulun sisätiloissa lie­

nee säilynyt alkuperäisiä koristemaalauksia maalikerros­

ten alla. N äiden palauttamista olisi myös syytä tutkia. • 
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Keskusosuusl iike Hankkija avasi sivuliikkeen Lahteen 

1921 . Se rakennutti vuonna 1928 rautatien var­

teen varastorakennuksen, joka suunniteltiin liikkeen 

piirustuskonttorissa Helsingissä. 

Makasiini on valkoiseksi rapattu basilikamainen L:n 

muotoinen tiilirakennus, joka edustaa 1920-luvun 

klassismia. Rakennuksessa on tyylille luonteenomai­

sesti voimakkaat porrastetut räystäslistat sekä hieno­

piirteisesti koristellut ikkunanpuitteet nyt tosin osit­

tain tuhoutuneet. Se on säilynyt suhteellisen hyvin 

sekä sisältä että ulkoa. Sisätilojen suurin muutos on 

VARASTORAKENNUS 

Moisiankatu 4 

1957 toteutettu nestekaasuvaraston rakentaminen 

kylmävarastoon sekä polttoainevaraston ja lämmitys­

huoneen rakentaminen entiseen trittelisitomoon. 

Tässä vaiheessa purettiin vanha lämmitysuuni. 

Rakennus on toiminut myös Keskon varastona.Vii­

me vuodet se on ol lut tyhjillään, mutta vuonna 2000 

siihen on muuttanut peruskorjauksen jälkeen mootto­

ripyörävarasto. Sen oheen tehdään myös kerhotiloja. 

Hankkijan makasiini on viimeinen Lahden aseman 

vanhoista varastorakennuksista. Sen tyylinmukaisia piir­

teitä on syytä vaalia. Myös lastauslaituri on arvokas. • 

PIENTALOALUE Kerintie 1-31, Leantie 4-22 

K erintien lounaispuoli ja Leantien koillispuoli raken­

tuivat 1940- ja 1950-luvun kuluessa alueen saa­

tua asemakaavan 1945. Kerintiellä rakennukset ovat 

lähellä katulinjaa orapihlaja-aitojen takana, ja puutar­

hat jäävät talojen taakse. Leantiellä istutusvyöhykettä 

on myös talojen edessä, ja rakennukset on sijoitettu 

KERINTIETÄ 

keskelle tonttia. Rakennukset ovat puolitoistakerroksi­

sia ja harjakattoisia, Kerintiellä pääasiassa rapattu ja, 

Leantiellä myös lautaverhottuja. Katunäkymät ovat 

yhtenäiset ja viihtyisät. Vanhat pihapuut ja kasvit lisää­

vät kodikkuutta. Näitä ominaisuuksia kannattaa 

vaalia.• 
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KITTELÄN >-

PIENTALOALUE 
Linjakadun pohjois­
puoli, Kittelänkatu, 
Harjantekijänkatu, 

Saunapellonkatu 

HARJ ANTEKI] ÄNKATUA 

VUONNA 1974 

Huovilankatu 

L ahden Vientikermatehtaat Oy vuokrasi 

vuonna 19 1 3 runsaan 600 neliömetrin 

maapalan rautatien eteläpuolelta omaa veden­

pumppaamoaan varten. Meijeri osti maan 

vuonna 1935. Pumppaamo rakennettiin toden­

näköisesti vuonna 19 1 3 tai heti sen jälkeen. 

Pumppu sijoitettiin maan alle ja maanpäällisessä 

rakennuksessa toimi pieni maitokauppa. 1980-

luvun lopussa pumppuhuone korjattiin perus­

teellisesti, ja silloin muun muassa ikkunat muu­

rattiin umpeen. Pumppu on kuitenkin edelleen 

käytössä. 

Pumppuhuone on rakennustyyppinä ja kult­

tuurihistoriallisesti arvokas. Se on myös uuden 

asuinalueen varhemmista kerroksista viehättä­

vällä tavalla muistuttava maamerkki. 

K ittelän. alue on saanut nimensä alueella aikaisem­

min SIJainneen K1ttelän talon mukaan.Talo oli yksi 

Lahden kylän kantataloja. 

Alueen alkuperäiset talot ovat peräisin 191 0 -

1930-luvulta. N e rakennettiin Lahden kaupungin ulko­

puolelle, koska työväestö hakeutui asumaan kaavoitta­

mattomille alueille tonttihintojen ja -vuokrien edulli­

suuden takia. Päinvastoin kuin esimerkiksi viereisellä 

Anttilanmäen alueella, Kittelän talot sijaitsevat säännöl­

listen suorien katulinjojen varsilla katonharja useimmi­

ten kadun suuntaisesti .Talot liitettiin Lahden kaupun­

kiin osana vuoden 1933 suurta aluel iitosta. 

Kittelän alkuperäisestä alueesta on jäljellä noin puo­

let. Uudenmaankadun linjauksen alle ja kadun länsipuo­

lelle jääneet talot purettiin 1980-luvun loppupuolella ja 

1990-luvun alussa. 1970-luvulta lähtien alueelle on 

noussut jonkin verran uutta rakennuskantaa, jonka ark­

kitehtuuri on paikoin ristiriidassa alueen alkuperäisten 

ominaispiirteiden kanssa. 

Kittelässä on suojelukaava, jossa ympäristö säilyte­

tään. Kittelään on myös laadittu rakentamisohjeisto. 

Asemakaava ja ohjeisto ovat vuodelta 1985. • 
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ASUINRAKENNUS PIHAPIIREINEEN 
Neljänkaivonkatu 47 
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M arola on yksi Lahden kylän vanhoista kantatalois­

ta. Kylän palon jälkeen se siirrettiin rautatien 

eteläpuolelle, kuten monet muutkin kantatalot Isäntä 

Juho Alfred Marola ja emäntä Tyyne Maria Marola raken­

sivat talonsa ja siihen kuuluvat rakennukset omin käsin. 

Nykyinen päärakennus on vuodelta 1925. Sen on 

suunnitellut lahtelainen rakennusmestari August Niemi­

nen. 1940- ja 1950-luvun vaihteeseen saakka hirsiraken­

nus oli käsittelemätön, ainoastaan yläkerta oli laudoitettu 

ja maalattu keltaiseksi. Sen jälkeen talo rapattiin. Sisätilat 

ovat säilyneet melko hyvin, erityisesti sali ja keittiö. Ulla­

kolle rakennettiin huoneet 1930-luvun alussa. 

Talon pihapii ri on poikkeuksellisen ehjä. Siihen kuuluu 

muun muassa vuodelta 1905 peräisin oleva navetta, 

1930-luvun alussa rakennettu lato sekä aitta, joka on 

entinen avorinteli. Talon riihet paloivat vuoden 1918 

sodassa, mutta rakennettiin heti sen jälkeen uudelleen. 

Mallassauna on purettu, uusi sauna on pystytetty 1930-

luvulla. 

Rakennukset ja kotipellot myytiin Rakennusliike B & 
K:lle 1983. Nyt Marola on kaupungin omistuksessa. 

1990-luvun puolivälistä talossa on pidetty kotieläinpihaa 

virkistys- ja matkailutarkoituksessa. 

Marolan talo on harvinainen muisto Lahden kylän 

historiasta. Se on kulttuurihistoriallisesti ja rakennustai­

teellisesti arvokas. Taloa ja sen pihapiiriä on syytä vaalia 

kokonaisuutena ja sen omista alkuperäispiirteistä käsin. 

Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa Marola mainitaan 

arvokkaana kohteena. • 



LAUNEEN KIRKKO Tapparakatu 22 

H elsinkiläinen arkkitehti Erik Lindroos suunnitteli 

nykyisen Launeen kirkon alunperin seurakunta­

taloksi vuonna 1952. Rakennus valmistui vuonna 1953. 

Se on nykyisin Lahden vanhin kirkkorakennus. 

Launeen seurakunta perustettiin 1954.Vuoden 

1956 suuren alueliitoksen myötä sen jäsenmäärä kas­

voi huomattavasti, ja seurakuntatalo kävi ahtaaksi. Lind­

roos suunnitteli laajennuksen vuonna 1958. Sen yhtey­

dessä kirkkosalia levennettiin etelän suuntaan ja raken­

nuksen vieressä ollut suuri metalliristi korvattiin kello­

tapulilla. Laajennuksen valmistuttua seurakuntatalo 

vihittiin kirkoksi. 

Launeen kirkko on Lahden ensimmäinen työkeskuk­

seksi suunniteltu kirkko. Siinä on paitsi kirkkosali, myös 

raamattupiiri-ja kerhotiloja sekä työntekijäin asuntoja. 

Kirkkorakennus ilmentää 1950-luvun hienopiirteistä 

intiimiä arkkitehtuuriaVaalea rappaus, erilaiset tiilet, 

liuskekivet sekä muutamat harkiten sijoitetut puut 

henkivät ajattomuutta ja hartautta. Kirkkosalin sisustus 

on säilynyt lähes alkuperäisenä lukuun ottamatta lah-

LAUNEEN KIRKKO VUONNA 1961 

telaisen arkkitehdin Satu Päivärinteen 1994 suunnitte­

lemia alttari- ja saarnatuolimuutoksia. Salin teemana 

on tiimalasin muoto, jota arkkitehti Lindroos on käyt­

tänyt muun muassa penkeissä ja alttarikaiteessa. Kalus­

teet on toteuttanut Nupposen huonekaluliike vuonna 

1953. Alttariseinällä on yksinkertainen puuristi, sekin 

aikakaudelle tyypillinen ratkaisu. Salissa ja sivukäytäväs­

sä on myös kauniita 1950-luvun kupari- ja messinkiva­

laisimia. 

Vuosina 2000 - 200 1 kirkossa toteutetaan laajat 

arkkitehti Satu Päivärinteen suunnittelemat korjaus­

työt, joilla muun muassa muutetaan kellaritiloja ajan­

mukaisiksi kokoontumishuoneiksi. Liikennejärjestelyjä 

muutetaan niin ikään. Kirkko on ympyröity tiiliele­

menttimuurilla, jonka luonne vaikuttaa herkässä ympä­

ristössä liian raskaalta. 

Kirkon sisustus, kuten sen ajalleen tyypillinen arkki­

tehtuuri kaikkineen on harvinaista ja erittäin merkittä­

vääVuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa kirkko mai­

nitaan arvokkaana kohteena. • 
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Lahden kaupunki päätti rakennuttaa neljä lähinnä 

siirtoväen asuntopulaa helpottamaan tarkoitettua 

perhetaloa vuonna 1941.Talot suunniteltiin rakennetta­

viksi teol lisuusalueiden lähelle. Helsinkiläinen arkkitehti 

Hilding Ekelund piirsi talot 1941 - 1946, ja ne toteutet­

tiin 1944 - 1947.Talot tunnetaan Miljoonakylänä tai 

Milkin taloina. 

Kaikki neljä taloa olivat samanlaisia, kolmikerroksisia, 

julkisivu iltaan vaaleiksi rapattuja paitsi sisäänkäyntien 

kohdalta keltaista tiiltä. Sokkel it olivat betonia ja katot 

sementtitiiltä. Myös pohjaratkaisut olivat samanlaiset: 

talot koostu ivat kolmesta vierekkäisestä identtisestä 
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Kansakoulukatu 5-13 
ja8-14 

ASUIN­
KERROSTALOT 
Tapparakatu 2-8 

lamellista, joissa kussakin o li 

ko lme pientä huoneist oa. 

Viimeksi rakennetun talon 

puoliksi maan alla olevaan 

pohjakerrokseen tuli kaksi 

myymälähuoneistoa. Raken­

nusten massoittelu ja mate­

riaalit olivat hyvin samanta­

paiset ku in Helsingin Olym­

piakylässä, jonka suunnittelussa Ekelund oli mukana 

samaan aikaan. 

Ekelundin käsiala on äärimmäisen eleetönt ä ja näen­

näisen vaatimatonta. Sen teho muodostuu materiaalien 

taitavasta yhteensovittamisesta ja tarkasta suhdetajusta. 

Tästä syystä arkkitehti Risto Linkovuoren vuonna 1980 

suunnittelema peruskorjaus lisälämmöneristeineen ja 

alkuperäisestä poikkeavine materiaali- ja värivalintoi­

neen ei o le ollut rakennuksille eduksi. 

Rakennukset ovat rakennustaiteellisesti ja kulttuuri­

historiallisesti merkittäviä. Ne mainitaan vuonna 1996 

laaditussa yleiskaavassa arvokkaana kohteena. • 



L äntinen koulu, myöhemmin Länsiharjun koulu ra­

kennettiin vuonna 1932 kaupunginarkkiteht i Kaarlo 

Könösen 1930 laatimien suunnitelmien mukaan. Hanke 

valmisteltiin erittäin huolelli sesti, ja suunnittelut oimikunta 

matkusteli laajalti tutkimassa uusia kou lurakennuksia en­

nen su unnitelmien t ekemistä. Koulu saati in aikaan Lahden 

kaupungin ja Hollolan kunnan yhteisin ponnistuksin, kos­

ka koul ulle aiottu alue, Vähäntalon tilasta lohkottu tontti, 

kuulu i Hollolaan ja liitettiin vasta vuonna 1933 Lahteen. 

Rakennus oli aikanaan hämmästyttävän kookas ja 

vaikuttava. Sen klass istinen ilme henki tarko ituksenmu­

kaisuutta ja juhlavuutta. 

LÄNSIHARJUN 
KOULU 
Helsingintie 52 

Koulu kärsi ilmapommituksissa huomattavia vaurioi­

ta sodan aikana. Tuo lloin koulussa toimi myös sotasai­

raala. Suuret korjaukset on tehty kuitenkin vasta 1980-

luvulla ja sen jälkeen. Lahtelainen rakennusarkkitehti 

Heikki Sipponen laati vuonna 1988 suunnitelmat laa­

jennusta ja peruskorjausta var ten. Laajennus tot eutet ­

tiin jatkamalla koulurakennusta etelään noin 12 metr iä. 

Työt valmistuivat 1992. Muutokset tehtiin alkuperäis­

arkkiteht uur in hengessä. 

Länsiharjun koulu sai suojelukaavan 1995. • 

Kansakoulukatu sai muotonsa ja ni­

mensä professori Carolus Lindbergin 

vuonna 1936 suunnittelemassa Lahden 

eteläisten osien asemakaavassa. Pienen 

suoran kadun varteen muodostui pienta­

loalue, joka rakentui 1930-luvun lopussa ja 

1940-luvun alussa. Suunnittelijoina olivat 

muun muassa lahtelaiset rakennusmestarit 

Pauli Leiskallio ja Artturi Ekström. 

Rakennukset ovat suurehkoja useam­

man perheen pientaloja. Ni issä on vielä 

pi irteitä klassismista, kuten alaskääntyviä 

räystäitä ja pyöreitä ikkunoita, mutta esi­

merkiksi ikkunajaot viittaavat jo selvästi 

modernismiin. 

Katunäkymän yhtenäisyyteen ja raken­

nusten alkuperäisten t yylipi irteiden säilymi­

seen on syytä kiinnittää huomiota. 
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SOPENKORPI 

MYT ÄJÄISTEN PIENTALOALUE 

Väinönkatu ja Varikonkatu 

VARIKONKADUN JA VÄINÖNKADUN KULMA 

M ytäjäisten alue liitettiin Lahden kauppalaan 190 1, 

kun isonjaon järjestelyt saati in päätökseen. Aluet­

ta kaavoitettiin useissa jaksoissa. Vuonna 19 1 1 vahviste­

tussa kaavassa on nähtävissä lopullinen tonttijako. 

1930-luvulle mennessä Mytäjärven ympärille oli synty­

nyt pieni vuokratontti alue, jolle asettui etupäässä lähi-
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tehtaiden työläisiä. Asuinalue on pienentynyt muun 

muassa ympäröivien teiden rakentamisen vuoksi. Alku­

peräisestä alueesta on jäljellä vain Mytäjärven länsipuo­

lella oleva osa. 

Aluetta yritetti in säännellä erilaisin määräyksin, mut­

ta se on ku itenkin rakentunut melko vapaasti.Talot 

ovat lahtelaisten rakennusmestareiden käsialaa, pieneh­

köjä satula- tai mansardikattoisia lautaverhotluja hirsi­

rakennuksia, jo issa on paikoin käytetty vuosisadanvaih­

teen koristeaiheita. Monissa taloissa on kaunis lasive­

ranta. Talousrakennuksia on runsaasti jäljellä. Pihoissa 

on vanhoja puita ja koristekasveja. 

Mytäjäisten pientaloalue on tiivis kokonaisuus, jossa 

kaikki osatekijät asuinrakennukset talousrakennukset 

aidat, puutarhat ja kadut ovat o lennaisia. Suojelukaavat 

vuosilta 1979 ja 1998 eivät riittävästi ota huomioon 

alueen kokonaisluonnetta.Vuonna 1996 laaditussa 

yleiskaavassa alue mainitaan arvokkaana kohteena. • 



VARIKKOALUE Mytäjäinen 

Suomen toisen rataosuuden, Riihimäen ja Pietarin 

välisen yhteyden rakentamisesta tehtiin päätös 

vuonna 1867. Rata avattiin liikenteelle 1870. 

Mytäjäisiin syntyi pieni kolmionmuotoinen varikko­

alue, jota rajaavat Mytäjärvi, päärata sekä siitä eroava 

Vesijärven satamaan johtava rata, joka valmistui 1869. 

Varikolla asui ja työskenteli runsaasti ihmisiä, ja heitä 

varten rakennettiin muun muassa asuintalo, koulu, 

sauna sekä lukuisasti talousrakennuksia. 

Alueen vanhin säilynyt rakennus on alunperin viisi-, 

myöhemmin kahdeksanpaikkainen, kaareva tiiliorna­

mentiikalla koristettu veturitalli, jonka ensimmäiset 

osat ovat vuodelta 1868.Vuonna 1900 rakennettiin 

koulu ja suuri asuintalo. Koulu antoi opetusta sekä 

suomen- että ruotsinkielellä. Se oli toiminut varikolla 

jo vuodesta 1 88 1 lähtien. Maassamme on ainoastaan 

kolme säilynyttä rautateiden koulua, joista Lahden 

koulu on yksi, muut ovat Riihimäellä. Rautatiet siirsi 

MYTÄJÄISTÄ VUONNA 1968 

koulunsa kuntien hoitoon 19 10. Varikon koulu on ny­

kyään asuinrakennuksena.Vuonna 1900 rakennettiin 

myös talousrakennuksia, muun muassa kookkaita 

maakellareita. Mytäjärven rannassa olevan saunan ra­

kennusvuotta ei ole saatu selville, kuten ei myöskään 

pääradan eteläpuolella sijaitsevan ratavartijan asuinta­

lon ja talousrakennusten syntyajankohtaa.Varikkoko­

konaisuuden nuorin rakennus on tiilinen vesitorni 

vuodelta 19 57. Se perustuu Valtionrautateiden arkki­

tehdin Jarl Ungernin aikaisemmin, mahdollisesti vuon­

na 1948 laatimiin tyyppipiirustuksiin.Torni on mitta­

suhteiltaan erityisen kaunis. 

Varikkoalue on Museoviraston ja ympäristöministe­

riön luokituksessa valtakunnallisesti arvokas kokonai­

suus, ja Museovirasto on valinnut sen yhdeksi valta­

kunnallisesti arvokkaista rautatieasema-alueista. Vuon­

na 1996 laaditussa yleiskaavassa alue mainitaan 

arvokkaana kohteena. • 
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SOPEN KORVEN TEOLLISUUSALUE 

Lahden kaupunki hankki Sapenkorven alueen omis­

tukseensa vuonna 19 12 tarkoituksenaan osoittaa 

se teollisuudelle. Arkkitehti Carolus Lindberg kaavoitti 

alueen 1922 teollisuuskortteleiksi ja työväen asuin­

alueeksi. Sapenkorven teollisuutta kuvaava katunimistä 

on suureksi osaksi peräisin tästä kaavasta. Alue rakentui 

kuitenkin vasta kaupunginarkkitehti Kaarlo Könösen 

vuonna 1937 laatiman kaavan pohjaltaVuoteen 1950 

mennessä kaikki tontit oli varattu. 

Tehtaiden siirryttyä rakennemuutoksen ajamina pois 

keskustasta Sapenkorven teollisuuskorttelit ovat ainoa 

esimerkki laajasta ja monipuolisesta tehdas- ja verstas­

alueesta Lahdessa. 

Sapenkorven ensimmäisiä tuotantolaitoksia oli vuon­

na 1914 rakennettu teurastamo ja karjapörssi Sopenkor-

MYTÄJÄINEN JA SaPENKORPI vuoNNA 1958 

venkatu 8:ssa. Rakennukset piirsi kaupungininsinööri 

Kaarlo Tavast lääninarkkitehti Henrik Helinin laatimien 

suunnitelmien pohjalta. Osittain suunnitelmissa käytettiin 

hyväksi paikalla valmiina olleita tehdasrakennuksia sekä 

entisen puukenkätehtaan asuin rakennusta. Teurastamon 

rakennuksia on laajennettu ja muuteltu huomattavasti 

vuosien myötä, erityisesti 1940-luvun ja 1960-luvun väli­

senä aikana, jolloin helsinkiläinen arkkitehti Frans August 

Virta piirsi kaikki teurastamon muutokset ja lisäraken­

nukset 

Nobel Standardin pienellä myymälähuoneistolla va­

rustettu asuinrakennus sekä piharakennus valmistuivat 

vuonna 1935 Hämeenl innantien ja Sapenkorvenkadun 

kulmaan. Päärakennuksen ensimmäisessä kerroksessa 

oli autovaja ja myymälä, toisessa kerroksessa yhtiön 

Okeroistentie ja Vuohtiankatu 

S openkorven pientaloalueen kaavoitti kaupunginark­

kitehti Kaarlo Könönen vuonna 1937. Rakennuspii­

rustukset ovat lahtelaisten rakennusmestarien käsialaa. 

Alue rakennettiin pääasiassa 1939 - 1941. 

Alue on hyvin säännöllinen, symmetrinen ja yhtenäi­

nen. Kadut ovat suoraviivaiset Vanhat puutarhat sekä 

alueen pohjoispuolella oleva korkea harju antavat mai­

semal le luonnetta. 

Asuinrakennukset ovat yhden tai kahden perheen 

taloja. Ne ovat oman aikansa tyypillisiä puolitoistaker­

roksisia pientaloja.Vaihtelua tuovat erilaiset julkisivuma­

teriaalit Talousrakennukset on pystytetty kiinni tontin 

rajoihin. 

Alueella on myös 1940-luvun tyypillinen osuuskaup­

parakennus, joka tosin ei enää palvele alkuperäistä teh­

täväänsä, sekä vuonna 1947 rakennettu päiväkoti. Mo-
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PIRJO KA ARKOSKI 

0KEROISTENTIEN ETELÄPUOLTA 

lemmat liittyvät luontevasti alueen muuhun arkkiteh­

tuuriin. 

Rakennusten ja alueen alkuperäisiä suunnittelupe­

riaatteita on syytä vaalia. Vuonna 1996 laaditussa yleis­

kaavassa alue mainitaan arvokohteena. 



johtajan asunto. Piharakennuksessa oli laskuhuone. 

Vuonna 1950 piharakennukseen tehtiin säiliöautojen 

täyttökatos. Päärakennuksen aukotuksissa on tehty 

muutoksia 1950 ja 1986. 

Esko Järvisen suksitehdas siirrettiin vuonna 1939 

Takajankatu 5:een, joka tuolloin oli Pajakatu.Tehtaan 

alku oli 1932 perustettu urheiluliike, jossa valmistettiin 

myös urheiluvälineitä.Tehdas sijaitsi Vapauden kadulla. 

Lahtelaisen arkkitehdin Kaarlo Könösen suunnittele­

maa tehdaskompleksia on laajennettu ja korotettu 

alkuperäisen arkkitehdin piirustusten mukaan useita 

kertoja, mutta tiilinen kokonaisuus on edelleen edusta­

va näyte Könösen funktionalistisesta teollisuusarkkiteh­

tuurista.Vuonna 1979 osa tehtaasta siirtyi Hitachi 

Oy:lle, jolloin siinä toteutettiin rakennusarkkitehti Sep­

po Soudon suunnittelemat sisäiset muutokset. Toinen 

osa muutettiin myymäläksi rakennusarkkitehti Kari 0. 
Parikan piirustuksin. 

Vakiopuu Oy:n huonekalutehdas perustettiin 194 3. 
Arkkitehti Tauno Niemiojan 1945 suunnittelema tehdas­

rakennus valmistui Ahjokatu 4:ään vuonna 1946. Samana 

vuonna yritys myytiin SOK: IIe, jonka rakennusosastolla 

seuraavat muutos- ja laajennustyöt suunniteltiin. Vuoteen 

1960 mennessä punatiilinen tehdas rakentui nykyisek­

seen. Yksinkertaista teollisuusarkkitehtuuria eläväittävät 

muutamat hienostuneet detaljit, kuten pääsisäänkäynnin 

hiotut muodot ja valoramppi, jotka ovat peräisin Niemi­

ojan alkuperäissuunnitelmasta. 

Sapenkorpi Oy, myöhemmin Sope Oy, perustettiin 

vuonna 1945. Se oli Rautateollisuus Oy:n sisaryhtiö, 

joka toimi koetehtaana päämääränään käyttää ainoas-

SOK:N VILJASULO 

taan suomalaisia työkoneita.Tuotanto käsitti huoneka­

luja. Sapenkorvenkatu 13:ssa sijaitsevaa, Erkki Bäckströ­

min piirtämää alunperin yksikerroksista tehdasta on 

laajennettu useita kertoja, mutta nykyisen osittain neljä, 

osittain viisikerroksisen muotonsa se saavutti vuoden 

1954 muutosten yhteydessä. Muutokset suunnitteli 

pääasiassa lahtelainen insinööri Jouko Louhio. 

Sapenkorven maamerkki on valkoinen viljasiilo 

Mestarinkatu 22:ssa. Sen on suunnitellut vuonna 1970 

arkkitehti Pauli Lehtinen SOK:n rakennusosastolla. 

Kymmenkerroksinen siilo valmistui 1972. Se on 

SOK:n hienojen funktionalististen myllyrakennusten 

perinteenjatkaja. 

Sapenkorven teollisuusalueen luonnetta kannattaa 

vaalia. • 
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V uonna 19 1 0 Pietarin Sotilaspiirin Viides Sotilasra­

kennuskommissiooni r yhtyi etsimään kasarmin 

paikkaa Lahdesta, jonne jo edellisenä vuonna oli sijoi­

tettu venäläisiä sotilaita. Kaupungin sijainti oli strategi­

sesti tärkeä erityisesti rautatien ansiosta. Kommissiooni 

osti perustettavaa varuskuntaavarten Jylisevän eli Met­

sä-Hennalan tilan jo samana vuonna. Hennalasta tuli 

Helsingin ja Viipurin jälkeen Suomen suurin venäläinen 

varuskunta. 

Rakennustyöt alkoivat 191 1. Mukkulan ja Oitin tiili­

ruukit saivat suuret t ilauksetVenäläiset 

pystyttivät kolme kasarmirakennusta, 

kymmenen henkilökunnan asuintaloa, 

joista jotkut jäivät kesken, esikunta- ja 

huoltorakennuksia, kaksitornisen kirkon, 

joka niin ikään jäi kesken, sekä pienen 

kappelin hautausmaineen. Pyhän N ikola­

" 0 
:~ 

uksen kirkon piirustukset laadittiin to­

dennäköisesti Lahden insinöörikomennuskunnassa, 

muutoin rakennukset edustivat tyypillistä venäläistä 

punatiilistä sotilasarkkitehtuuria. 

Vuoden 1918 sodan jälkeen Hennalaan perustettiin 

punavanki leiri, ja vuonna 1920 siellä toimi venäläinen 

keskitysleiri. 

Tampereen Rykmentti sai vuonna 1920 hallintaansa 

Hennalan kasarmialueen.Tuolloin alkoivat perusteelli­

set kunnostustyöt. Varuskunta-alueen puisto käytävi­

neen on peräisin tältä ajalta. Alueelle rakennettiin myös 

uusia huoltotiloja, kuten pesu Ia ja käymälät. Korjaustöi-

Hennala 

den suunnittelijana ja johtajana oli pääasiassa majuri 

Väinö Arvid Mikkola. 

Vuonna 1924 Lahden sotilaskotiyhdistys sai hallin­

taansa kasarmin ortodoksikirkon, joka muutettiin soti­

laskodiksi arkkitehti Carolus Lindbergin suunnitelmien 

mukaan. Muutostyöt valmistuivat jo samana vuonna. 

Talosta tuli klassistinen, matala kartanotyylinen raken­

nus, jonka ulkoarkkitehtuurin tunnusmerkkeinä ovat 

pilasterit ja rakennuksen alkuperäiset kapeat kaari­

ikkunat. Nykyinen pääovi lienee ollut kirkon sivuovi. 

; Alkuperäinen alttarikoroke oli 

• jäljellä aina 1999 - 2000 tehtyi­

hin purku- ja korjaustöihin asti. 

Kasarmialueella on tehty 

muutoksia ja korjauksia vuosi­

kymmenten kuluessa. 1962 so­

t ilassairaalaan tehtiin lisäraken­

nus, ja 1967 sen henkilökunta 

sai asuinrakennuksen. Aluetta on täydennetty myös 

muilla asuintaloilla, ensin 1950-luvulla, jolloin rakennet­

tiin neljä sotilasrakentamisen tyyppiarkkitehtuuria edus­

tavaa vaaleaa kerrostaloa, sekä 1970-luvulla, jolloin käy­

tettiin punatiiltä ympäristöön paremmin sopivana. 

Alueella on suojelukaava vuodelta 1983. Se koskee 

venäläisten toteuttamaa rakennuskantaa. Hennala ra­

kennuksineen ja puistomiljöineen sisältyy ympäristömi­

nisteriön ja Museoviraston valtakunnallisesti arvokkai­

den kulttuurihistoriallisten kohteiden luetteloon vuo­

delta 1993. • 
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Rykmentinkatu 

Aktiebolaget Tornator perustettiin Heikalan tilan 

maille vuonna 1887. Paikan valintaan vaikuttivat 

hyvät kuljetusyhteydet sekä koivupuun saatavuus. Yh­

tiön latinankielinen nimi tarkoittaa sorvaajaa.Tehdas 

valmisti lankarullia. 

jo vuoden 1 887 lopussa uusi kaksikerroksinen tuo­

tanto laitos konehuoneen ja korjauspajan sisältävine 

siipirakennuksineen, tehtaanjohtajan asunto sekä joi­

takin työväenasuntoja oli pystyssä. ja tuotanto alkoi 

seuraavan vuoden alussa.Tornator oli ensimmäinen 

tii lirakenteinen rullatehdas Suomessa; ru llatehtaat 

o livat tuolloin puurakenteisia. Lahden tehdas on siis 

ollut avainasemassa uuden tehdastyypin kehittä­

misessä. 

1 880-luvun lopussa rakennettiin blokkausosasto ja 

sorvausosasto rullatehtaan eteläpäätyyn.Vuosien 1902 

ja 1907 välisenä aikana tehdasta pidennettiin länteen 

päin. 1920- ja 1930-luvun vaihteessa pystytettiin erilli­

nen kaksikerroksinen sorvaamon pintakäsittely- ja he­

lojen kiinnitysosasto. Kompleksin pohjoispuolelle ra­

kennettiin 1948 hiomo, joka yhdisti kaksi erillistä teh­

dasosaa, sekä kuivaamo, joka sijoitettiin alkuperäisen 

tehtaan itäkylkeen. Eri aikoina on rakennettu runsaasti 

puisia ja peltisiä varastoja ja halleja, jotka peittävät tiili ­

rakennuksia. 

Tehdas on kärsinyt pahoin vuosien saatossa. Sitä on 

tuhonnut tuli 1917 ja 1935. Vuoden 1918 sota vau­

rioitti laitosta myös. 

PuusEPÄNTEHDAS 

Vuonna 1945 rullatehtaan eteläpuolelle perustettiin 

punatiilinen puusepäntehdas. Sitä laajennettiin sekä itä­

että länsipäädystään 1948. Rullatehtaan ja puusepän­

tehtaan väliin rakennettiin 1946 höyrykeskus molem­

pia tuotantolaitoksia varten. Sen vieressä on tiilinen 

jätekuljetinkanava- ja hakkurirakennus sekä teräsbeto­

ninen kurusäiliö. 

Tehdasalueen pohjoispuolelle syntyi puistomainen 

miljöö, jossa sijaitsee isännöitsijän asunto talousraken­

nuksineen. Yksikerroksinen paneloitu hirsinen asuintalo 

valmistui 1888. Sitä korotettiin lautarakenteisella kerrok­

sella 1935.Tuolloin rakennettiin myös autotalli. Hirsisau­

na on tehdasalueen alkuperäisiä rakennuksia. Tiiliset maa­

kellarit on tehty 1888 ja 1947. Nämä ovat ainoat jäljellä 

olevat niistä lukuisista asuin- ja talousrakennuksista, joita 

tehdasalueelle pystytettiin eri aikoina. 

Suomessa oli kaiken kaikkiaan 24 rullatehdasta, joista 

Hämeessä toimi seitsemän.Tornator on ainoa Hä­

meessä säilynyt. Muualla Suomessa on säilynyt neljä. 

Tornatorin tehdasrakennukset ovat nykyään Enso 

Oyj:n omistuksessa. 

Tehdasalueen ti ilirakennukset sekä isännöitsijän 

asuintalo talousrakennuksineen ja puistoineen on mer­

kittävä osa suomalaista lankarullatehtaiden historiaa 

sekä paikall isesti että valtakunnall isesti . Kokonaisuus on 

teollisuus- ja sosiaalihistoriallisesti sekä rakennustaiteel­

lisesti merkittävä.Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa 

se mainitaan arvokkaana kohteena. • 



E nso-Gutzeit Oy, joka oli ostanut Tornator Oy:n 

vuonna 1932, rakennutti työntekijöilleen runsaasti 

asuntoja sodan jälkeen. Uuden puusepäntehtaan ra­

kentaminen Lahteen sekä Ensossa sijainneiden tehtai­

den menettäminen ja niiden työntekijöiden siirtäminen 

yhtiön muille tuotantolaitoksille oli aiheuttanut suuren 

asuntopulan. 

Helsinkiläinen arkkitehti Antero Pernaja suunnitteli 

vuonna 1945 Karhu 3 -nimisen tyyppitalon, jollaisia 

pystytettiin neljä Hennalankadun varteen vuonna 

1946.Talot rakennettiin yhtiön tehtailla Säynätsalossa. 

ASUINRAKENNUS Hennalankatu 282 

E nso-Gutzeit Oy rakennutti henkilöstölleen asuin­

kerrostalon tehdaskorttelinsa viereen vuonna 

1945. Suunnitelmat ovat hel-

sinkiläisen arkkitehdin Antero 

Pernajan käsialaa vuodelta 

1944. 

Kolmikerroksinen rapattu 

rakennus on julkisivuiltaan 

äärimmäisen yksinkertainen. 

Ainoastaan eteläpäädyssä on 

pieni parvekerivistön korosta­

ma polveke. Asunnot ovat 

pienehköjä, lähinnä keittosy­

vennyksellä varustettuja kak­

sioita. Joidenkin huoneistojen 

kohdalla myöhempi laajennus­

mahdollisuus oli jo suunnitte­

luvaiheessa otettu huomioon. 

Rakennuksen niukkaa arkki­

tehtuuria on syytä vaalia. 

Vuonna 1996 laaditussa yleis­

kaavassa talo mainitaan arvok­

kaana kohteena. • 

ASUINRAKENNUKSET 
Hennalankatu 290 

Rakennukset muodostavat kiinteän tasapainoisen 

ryhmän, joka on ympäröity aidoin. Ne ovat jälleenra­

kennuskaudelle tyypillisiä yksinkertaisia, puolitoistaker­

roksisia, satulakattoisia omakotitaloja. Pohjamuoto on 

neliö. Katteena on käytetty punaista savitiiltä. Sisään­

käynnin edessä on avokuisti. 1960-luvun lopulla asuk­

kaat asensivat ikkunoihin kiinteät luukut 

Jälleenrakennuskauden tyyppitaloille ominaista elee­

töntä muotokieltä ja rakennusten alkuperäismateriaale­

ja on syytä vaalia.Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa 

talot mainitaan arvokkaana kohteena. • 
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RA VI KESKUS 
Jokimaankatu 6 

Lahden seutu on vanhastaan tunnettua hevoskas­

vatuksestaan. Jo kauppalan ajalla lahtelaiset vi ih­

tyivät raveissa, ja hollolalaism iesten sanottiin synty­

neen piiskanlovi kainalossa. Lahden Hevosystäväin 

Seura perustettiin 1908. Seura järjesti raveja maan­

t eillä sekä talvella jääl lä. Ravirata rakennettiin Sal­

pausselän harjulle kaupungin länsipuolelle vuonna 

1908. 

U usi moderni ravikeskus perustettiin Jokimaalle 

1980-luvun taitteessa vanhan radan käytyä ahtaaksi . 

Keskus on lahtelaisen rakennusarkkitehdin Jorma 

Teerenmaan käsialaa. Hän suunnittel i vuosina 1980 

ja 198 1 katsomorakenn uksen, valmen nustallin, huol­

torakennuksen, valjastuskatoksen, myyntikatoksen ja 

lipunmyyntikojut. Hevostallin pi irustukset ovat vuo­

delta 1983 ja uuden valjastuskatoksen vuodelta 

1987. Lounaskahvio ja ulkototo rakennus suunnitel­

tiin vuonna 1990. 

Katsomo ja lounaskahvio on rakennettu ti ilistä, 

sen sijaan pienemmissä rakennuksissa on tavoiteltu 

maalaismiljöön tu nnelmaa puurakenteissa ja puna­

m u ltavärityksessä. 

Ravikeskus on rakennuksineen ja rakenteineen 

arvokas tyyppinsä ainoana edustajana Lahdessa. • 

Helsingintie 283 

J 
okirannan huvilaksi kutsuttu talo rakennettiin 1930-

luvun alussa Nikulan tilan silloisen isännän sisarille. 

Saunan, saunakamarin ja liiterin käsittävä ulkorakennus 

on samalta ajalta. 

Asuinrakennus on tyypillinen 1930-luvun talo pieni­

ruutuisine ikkunoineen ja lasiverantoineen. Pihapiiriin 

kuuluu myös Porvoon joki, jonka uoma virtaa syvällä 

saunarakennuksen takana. Vanhaa puustoa ja koriste­

kasveja on runsaasti jäljellä. Pihapiir in ja alkuperäisen 

ulkonäkönsä säilyttäneiden rakennusten ominais­

piirteitä on syytä vaal ia. 
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MYLLY YMPÄRISTÖINEEN 

LINTULANTIEN JA LINTULANKOJAN RISTEYS 

Lahden kaupungin alueella Kyläkunnantien luoteis­

päätä hallitsee Okeroisten mylly lampineen. Se on 

vanha myllyn paikka, joka on syntynyt notkelmaan voi­

makkaan lähteen ansiosta. Mylly tunnetaan ainakin jo 

1 600-luvun alusta. Nykyinen mylly on 1930-luvun lo­

pulta. Sen on rakennuttanut mylläri Matti Haven. 

Myllyn läheisyydessä on myllärin 1930-luvun lopulla 

rakennettu asuintalo talousrakennuksineen. 

Myllylammen viereen, Erviänjoen, Kyläkunnantien ja 

rautatien risteykseen on syntynyt idyllinen taloryhmä, 

johon eriaikaisten rakennusten lisäksi kuuluu vanha 

kapea silta. Pohjoiseen vievä, vuosisatainen Kunnantie 

ASUINRAKENNUS PIHAPIIREINEEN 
Kotipellontie 10 

M otin eli Pelto-Kauppilan talo on vanha sukutila, 

joka on ollut samalla suvulla vuodesta 1697 

lähtien. 

Kun lähes 200-vuotias päärakennus 1952 purettiin, 

siitä jätettiin länsipääty puuliiterin osaksi. Uusi pää­

rakennus on tilan silloisen isännän Uuno Nikolai Matin 

ja hänen työmiehensä suunnittelema. Piirustukset laati 

hoiloialainen rakennusmestari Anijärvi. Harmaakivi­

navetta on vuodelta 1 897, ja se on ensimmäisiä uudenai­

kaisia kivinaveto ita Hollolassa.Tall i on rakennettu 1914. 

Pajarakennus ja kivikellari ovat 1800-luvun lopulta. Piha­

piirissä on lisäksi kaksi aittarakennusta. 

Peltojen keske llä olevaa tilakeskusta rakennuksineen 

ja pihapuineen on syytä vaalia. • 

Nostavantie Ojansuuntielle saakka, 
Ojansuuntie, Lintulankuja, 
Lintulantie Lintulankujalta koilliseen, 
Kunnantie, Syrjäläntie, Komolantie, 
Tikkakalliontie 

risteävine teineen muodostaa niin ikään rauhallisen 

tienvarsimaiseman, johon on sijoittunut eri ikäisiä, van­

hoille peltoaukeille hyvin sopeutuvia rakennuksia. 

Arvokkaan miljöön tasapainoa on syytä vaalia koko­

naisuutena sekä yksityiskohdiltaan. • 
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Turunäyräs on Yli-Sippalan talon entinen torppa. 

Kuorma-ajuri Otto Thelen rakensi 1902 tuvan ja 

kamarin käsittävän mökin, jota vuonna 1954 laajennet­

tiin ja uudistettiin rakennusmestari Leo Vesasen suunni­

telmien mukaan.Vuonna 1978 arkkitehti Tauno Niemi­

oja piirsi rakennukselle lisäsiiven. Puimala on vuodelta 

172 

ASUINRAKENNUS 
PIHAPIIREINEEN 

Tilakatu 4 

Tila on saanut nimensä Abel ja 

Matilda Koivulalta, jotka o livat 

ti lan ensimmäiset Koivula-nimiset 

haltijat Päärakennus on peräisin 

1800- ja 1900-luvun vaihteesta. 

Veranta on rakennettu 1930-lu­

vulla. Pihapiirissä on lisäksi päära­

kennuksen kanssa samoihin aikoi­

hin pystytetty navetta ja aitta sekä 

1920-luvulla rakennettu talli . 

Rakennusten ja pihapiirin alku­

peräispiirteitä on syytä vaalia. • 

Lasitie 17 

19 1 1, ja yhdistetty lato ja li iteri on myös 1900-luvun 

alusta. Navetta rakennetti in 1959. 

Pihapiirissä on vanhoja pihapuita, muun muassa yli 

satavuotias koivu sekä kookkaita mäntyjä. 

Rakennuksia ja pihapiiriä on syytä vaalia niiden 

omilla ehdoilla. 



ASUINRAKENNUS 
PIHAPIIREINEEN 
Ala-Okeroistentie 151 

Yli-Sippalan talo on vanha sukutila, jonka historia 

ulottuu aina vuoteen 1628. Nykyiselle paikalleen 

talo siirrettiin 1899.Tuolta ajalta ovat peräisin tilan van­

ha päärakennus, sauna ja aitta, jotka ovat säilyneet. 

Lahtelainen rakennusmestari August Nieminen piirsi 

tilalle uuden hirsisen päärakennuksen vuonna 1930. 

Tiilinen navetta on vuodelta 1906, ja perimätiedon 

mukaan sen tiilet valmistettiin paikanpäällä Yli-Sippalas­

sa. Uusi sauna on vuodelta 1924. 

Lahden seudun maamieskoulu to imi vanhassa pää­

rakennuksessa vuokralla 1909 - 1925. Rakennusta laa­

jennettiin tätä varten luokkahuoneen verran. Vuoden 

1918 sodan aikana tila ja sen rakennukset kärsivät suu­

resti punaisten pidettyä sitä hallussaan. 

Rakennuksia ja satavuotiasta pihapiiriä on syytä vaa­

lia niiden omista lähtökohdista käsin . • 

YLI-SIPPALAN VUODELTA 1930 PERÄISIN OLEVA PÄÄ­

RAKENNUS 

ASUNTOLARAKENNUS PIHAPIIREINEEN Kolmenkorttelinkatu 2 

Yli-Sippalassa vuonna 1909 toimin­

tansa aloittanut Lahden seudun maa­

mieskoulu osti koulun vierestä maapalan 

oppilasasuntolaa varten vuonna 19 1 1 . 

Asuntola suunniteltiin Itä-Hämeen Maan­

viljelysseurassa. Suunnittel ija oli mitä to­

dennäköisimmin lahtelainen rakennus­

mestari August Nieminen, seuran raken­

nusneuvoja. Asuntolaan sijoitettiin 

huoneita oppilaille ja emännöitsijälle sekä 

ruokala.Toimelaksi nimitetty jugendtyyli­

nen mansardikattoinen hirsitalo valmistui 

1913. 

Vuonna 1926 kauppias HjalmarTuomi­

nen osti asuntolan, mutta möi sen 1931 

rouva Vilma Pekkariselle. Rakennus muu­

tettiin asunnoksi, ja puuseppä August Pek­

karinen rakensi taloon verstaan.Talossa 

tehtiin perusteellinen korjaus 1954-

1955, jolloin muun muassa ikkunamuodot 

ja -ruudutukset vaihdettiin, verannat pu­

rettiin ja mansardikatto vaihdettiin satulakatoksi. Vuon­

na 1994 pihan puolelle tehtiin uusi veranta. 

Talon pihapiirissä on myös vuonna 1931 rakennettu 

navetta, pihakaivo sekä maakellari, joka on rakennettu 

1946. Puutarha on rehevä. 

Rakennus pihapiireineen on kulttuurihistoriallisesti 

arvokas. • 

OINE 173 



Metsä-Pietilä 

KÄRPÄNEN 

174 N 



Helsinkiläinen Waldemar Baeckmanin ja Helmer 

Löfströmin arkkitehtitoimisto suunnitteli Salpaus­

selän kirkon vuonna 197 1. Piirustukset on allekirjoitta­

nut arkkitehti Löfström. Kirkko valmistui 1972. 

Kirkon ja kirkkopihan suunnittelu perustuu suorakul­

mion rauhalliseen muotoon. Kirkko, kerhohuoneraken­

nus, kellotapuli ja tiilimuuri muodostavat suljetun suo­

rakulmaisen pihan, jonka muotoa toistetaan ja varioi­

daan läpi koko sommitelman. Kirkko on matala, 

äärimmäisen eleetön ja alistuu ympäröivälle luonnolle, 

vanhalle mäntykankaalle. 

Sisätila koostuu samoista muotoelementeistä ja ma­

teriaaleista kuin ulkoarkkitehtuurikin. Alttariseinässäkin 

on ainoastaan keltatiiltä ja lasia sekä taustan mänty­

metsä. Kokonaisuus kehittyy pienimmästä mahdollises­

ta määrästä ainetta ja muotoja, jossa seurakuntaelämä 

saa tilaa ja suojaa. Rakennuksen hienopiirteistä arkki­

tehtuuria on syytä vaalia.Vuonna 1996 laaditussa yleis­

kaavassa kirkko mainitaan arvokkaana kohteena. • 

SALPAUSSELÄN KIRKKO 

Petsamonkatu 10 
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Kasakkamäentie 1 

Apulaiskaupunginarkkitehti Irma Kolsi piirsi Kärpä­

sen koulun vuonna 1949. Koulu valmistui 1950. 

Si ihen sovellettiin joitakin yksityiskohtia lukuun otta­

matta Kivimaan koulun piirustuksia, mutta Kolsi piirsi 

Kärpäsen kouluun lisäksi yksikerroksisen siipirakennuk­

sen, johon sijoitettiin muun muassa kotitalousluokka ja 

poikien käsityötiloja. Kouluun tehtiin myös kaupungin 

ensimmäinen uima-allas. 

Rakennus ja sen pihapiiri muodostavat varsin miel­

lyttävän ympäristön. Koulu on sijoitettu maastoa myö­

täillen mäntykankaalle, jonne sen tasapainoiset mitta­

suhteet ja keltainen hahmo sopeutuvat kauniisti. Ulko-
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seinässä on taiteilija Pentti Melasen suunnittelema hir­

viaiheinen mosaiikkirelieti, joka perustuu kaupungin 

Lahden Kuvaamataiteilijain Kerhon jäsenil le 1950 jär­

jestämän kilpailun voittajaehdotukseen. 

Koulun aulatiloissa on säilynyt alkuperäisiä somia 

sisustusyksityiskohtia, kuten tähtiaiheiset patteriritilät, 

sekä joitakin valaisimia. 

Rakennusta laajennettiin kansalaiskoulua varten 

vuonna 1967. Piirustukset laati kaupunginarkkitehti 

Valter Karisalo vuonna 1965. 

Alkuperäisen koulurakennuksen. myös sisustuksen, 

ominaispiirteitä on syytä vaalia. 



PIENKERROSTALOT Päivärinteenkatu 17-21 

Kaupunki rakennutti vuonna 1947 Kärpäseen kol ­

me pienkerrostaloa asuntopulan lieventämiseksi. 

Kulutusosuuskuntien Keskusliiton arkkitehti Pauli Salo­

maa on allekirjoittanut rakennuspi irustukset 

Rakennukset ovat os in kaksi-, osin kolmikerroksisia. 

N e ovat symmetrisiä ja äärimmäisen pelkistettyjä muo­

doltaan, ja niiden ainoina tehosteina ovat sirot ovika­

tokset. Rakennukset ovat arvokkaita esimerkkejä so­

danjälkeiseisestä sosiaalisesta rakennustoiminnasta. Ta­

lojen alkuperäisiä ominaispiirteitä kannattaa vaalia. • 

KÄRPÄSEN LA STENTALO Kiekkostenkatu 3 

Lastentarhapaikoista oli suuri pula sotien jälkeen. 

Kenraali Man nerheimin Lastensuojeluliiton Lahden 

Osasto otti vastatakseen Kärpäsen lastentalon rakenta­

misesta, koska kaupungin varat eivät siihen r iittäneet. 

Päiväkoti on edelleen liiton omistuksessa. 

Lahtelainen arkkit ehti Unto Ojonen piirsi 1954 suun­

nitelmat taloa vart en. Se valmistui 1957. Rakennus on 

ajal leen tyypil lisesti kodikkuutta henkivä, suhteiltaan so­

pusointuinen, kelt aiseksi rapattu, tiilikatteinen taloVuo­

sien varrella siihen on tehty joitakin sisäisiä muutoksia, 

mutta ulkoasultaan rakennus on säi lynyt erittäin hyvin, 

mihin on syytä tulevaisuudessakin kiinnittää huomiota. • 

KÄRPÄSENMÄEN PIENTALOALUE 

Harjunalustankatu, Kaivotontinkatu, Näköharjuntie,Kiekkostenkuja, Sukulaistentie, 
Sääskenkatu, Turhalankatu, Piennarpolku, Takalankadun pohjoispuoli, Kalliorinteen­
katu, Sääskenkuja, Sääskenpolku, Lepistönkatu, Salilankatu, Salilanpolku, 
Sippolankatu, Kaunismaantie 

Vaupungin liepei lle kehittyi 1900-luvun alkupuolella 

~ökkiasutusta, joka o li sijoittunut vapaasti maaston 

muotoja mukaillen. Näiden alueiden asukkaat nauttivat 

kaupungin palveluista, mutta ol ivat vapaita asemakaa­

voituksesta ja sen määräyksistä. Lukuisia tällaisia alueita 

liitetti in Lahteen vuonna 1933, mukana Kärpäsenmäki. 

Kärpäsenmäel lä on vielä jäljellä vanhaa rakennuskan­

taa. Teiden linjaus on suureksi osaksi säilynyt, muun 

muassa Sääsken katu, joka on ikivanha jalkarantaan joh­

tava maantie . Sen sijaan katuleveydet ovat muuttuneet, 

ja uudisrakentamisen mittakaava on myös paikoin rik­

konut miljöötä.Vehmaat puutarhat ja kauniisti etelään 

viettävä rinne tekevät kuitenkin alueesta viihtyisän. 

Uudisrakentamisen mittakaavaan on syytä kiinnittää 

huomiotaVuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa Kärpä­

senmäki mainitaan arvokkaana kohteena • 

SÄÄSKEN KADUN AL KUPÄÄTÄ 
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ASUINRAKENNUS PIHAPIIREINEEN 
Vanha -Riiheläntie 

Riihelä on vanha perintötila, josta on tietoja jo 

1500-luvulta.Tila oli vuoteen 1885 Riihelän suvun 

hallussa. Asikkalalainen maanviljelijä Esa Uotila osti tilan 

1910. 

Hirsinen päärakennus on vuodelta 1878. Sitä korjat­

tiin ja laajennettiin vuonna 1920 rakentamalla osin kol­

mikerroksinen siipi sekä terassi. Suurikokoinen sement­

titiilinen navetta on vuodelta 1929. Pihapiirissä on 

myös todennäköisesti 1920-luvun lopussa rakennettu 

sementtitiilinen autotalli, 1930- ja 1940-luvun vaihtees-

ASUINALUE Käpykylä, Riihelä 

Lahden kaupunki osti Riihelän alueen vuonna 1974, 

jolloin päätettiin myös sen toteuttamisesta asunto­

messukohteena. 

Riihelän asuinalueen perusrakenne päätettiin kau­

punkisuunnitteluviraston arkkitehdin Raimo Airamon 

vuonna 1974 laatimassa osayleiskaavassa sekä kaava­

rungossa, josta järjestetyn kutsukilpailun voitti arkkiteh­

ti Tuomo Hahl. Suunnitelma valmistui 1976. Siinä edel­

lytettiin myös maisemasuunnitelmaa, jonka laati arkki­

tehtiylioppilas Ulla Pr iha. Lopullinen asemakaava 

valmisteltiin kaupungin asemakaavoitusosastolla vuon­

na 1976. Käpykylä on rakentunut loivasti viettävään 

rinteeseen kahden ristikkäisen pääkadun varteen. Alu­

eella on sekä omakotitaloja että rivitaloja. Niiden lo­

maan on kehitetty pieniä yhteispihoja. 

Talojen ja korttelirakenteen suunnittelusta järjestet­

tiin arkkitehtikilpailu vuonna 1976.Voittaneet arkkiteh­

dit Kari Virta ja Matti Rotko suunnittelivat Puu-Käpylän 

modernin version, JOSsa puurakentaminen on nostettu 

sa rakennettu aitta, hieman myöhemmin pystytetty 

sementtitiilinen kuivuri, maakellari, vanha aitta, joka on 

siirretty muualta, sekä hirsinen paja, joka on todennä­

köisesti 1 800-luvun loppupuolelta. Lisäksi pihassa on 

vanhoja puita, erityisesti vaahteroita, omenapuita sekä 

suuri kuusi. 

Päärakennuksessa toimi kenttäsairaala vuoden 1918 

sodan aikana. 

Rakennukset ja pihapi iri ovat säilyneet hyvin. Päära­

kennuksessa ei ole tehty 1920-luvun jälkeen oleellisia 

muutoksia. Vuosikymmenien kuluessa syntynyttä tasa­

painoista kokonaisuutta on syytä vaalia näistä lähtö­

kohdista käsin. • 

uuden arkkii 

sijoitettu rin 
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kupuolella. Alueen alkuperäisluonnetta kannattaa vaa11a. 

Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa Käpykylä on mai-

nittu arvokkaana kohteena. • 
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ASUINRAKENNUS Jalkarannantie 24 

Rauhalan huvila lienee rakennettu 1870-luvun lo­

pulla. Vuoden 1877 karttakonstruktiossa huvilaa ei 

näy. Mikäli ajoitus pitää paikkansa, rakennuttaja on ollut 

kapteeni August Fellman. Rauhalan tila kuului Kartanon 

maihin, jotka Fellman osti Theodor Sederholmilta 1868. 

Sederholmin suku omisti maat kahdeksan vuotta, mut­

ta ne vaihtoivat omistajaa suvun kesken useaan ottee­

seen. 

Fellman perusti Vesijärven uuden höyrysahan Pikku­

Vesijärven rantaan vuonna 1874. Sahan hoitajana oli 

Mathias Löfström, jonka kerrotaan asuneen Rauhalassa 

ja perustaneen sinne puutarhan 1 870-luvulla. Myö­

hemminkin huvilassa asui Fellmanin tehdaslaitosten 

johtoa. Lahden kaupunki osti Rauhalan 1960-luvulla, ja 

sen jälkeen huvila alkoi rappeutua. Sitä käytettiin muun 

muassavarastonaja työmaaparakkina. 

Rauhalassa on alunperin ollut risti pääty, joka on pu­

rettu lahonneena 1970-luvun puolivälissä. Huvilaa on 

jatkettu ja sen yläkertaan on rakennettu huone 1900-

luvun ensikymmenellä Pihaterassi ja kuisti lienee ra­

kennettu samassa yhteydessä. 

Lahtelainen arkkitehti Pauli Lindström osti Rauhalan 

vuonna 1988 ja alkoi korjata sitä suurelta osin entis­

täen.Työt valmistuivat 1990. Osia vanhasta sisustukses­

ta on edelleen jäljellä, muun muassa kaksi uunia sekä 

kattomaalauksia, jotka on entistetty 1999. 

Rakennuksella on suuri kulttuurihistoriallinen arvo. 

Se on ikänsä puolesta harvinaisuus Lahdessa. Vuonna 

1996 laaditussa yleiskaavassa rakennus mainitaan ar­

vokkaana kohteena. • 
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URHEILUKESKUS 

Suomalaiset urheilijat saavuttivat kaksoisvoiton Hol­

menkelienin kisoissa No~assa 1922.Voitonhuumassa 

perustettiin jo samana vuonna Lahden Hiihtoseura, 

joka ryhtyi professori Lauri "Tahko" Pihkalan rohkaise­

mana kehittämään hi ihtokeskusta Lahteen. Paikka valit­

tiin otollisen maaston vuoksi - Salpausselän rinteet 

muistuttivat Holmenkollenia. Ensimmäiset Salpausselän 

hiihdot järjestettiin vuonna 1923, ja varsinaisesti Sal­

pausselän kisat alkoivat 1926. 

Lahden ensimmäinen hyppyrimäki valmistu i joulu­

kuussa 1922 norjalaisen insinöörin Robert Pehrsonin 

piirustuksen mukaan. Sen jälkeen hyppyreitä on raken­

nettu useita, ja niiden paikatkin ovat vaihdelleet. Nykyi­

sen suurmäen K 1 15 suunnittelivat arkkitehdit Sulo 

Järvinen ja Erik Li ljeblad. Se valmistui 1972 ja palkittiin 

vuoden 197 1 betonirakenteena.Vieressä olevat pie­

nemmät mäet K 90 ja K 64 suunnitteli arkkitehti Väinö 

Castren 1977 ja 1978. Suurmäen monttu toimii kesällä 

maauimalanaja sen katsomo auringonottorinteenä. 

Montussa on myös kaupungin toiseksi suurin veden­

ottama. 
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STADIONIA VUONNA I 98 I 

Stadionin alkuperäisistä rakennuksista on jäljellä 

enää arkkitehti Carolus Lindbergin vuonna 1922 suun­

nittelema sauna. Se siirrettiin vuonna 1976 stadionin 

itälaidalle. Sauna on kärsinyt vuosien saatossa taitamat­

tomista korjauksista ja muutoksista. Lindberg piirsi 

myös kauniin kisaportin, joka purettiin 19 58. Vuonna 

1947 valmistui insinööri Urho Kaipasen suunnittelema 

toimisto- ja kilpailukeskusrakennus, josta tehtiin kopio 

vuonna 1997 alkuperäisen osoittauduttua korjauskel­

vottomaksi . 

Urheilualueen käyttösuunnitelma on vuodelta 

1975. Siinä arkkitehdit Sulo Järvinen ja Erik Liljeblad 

määrittelivät alueen yleispiirteet ja toiminnalliset yh­

teydet. Arkkitehtien Esko Koivisto ja Pekka Salminen 

sekä rakennusarkkitehti Juhani Siivolan yleissuunnitel­

ma on vuodelta 1977. Siinä hahmoteltiin stadionin 

toiminnot talvi- ja kesäkäytössä. Samojen suunnitteli­

joiden piirtämä pääkatsomo rakennettiin 1977. Kat­

somon alla on muun muassa 140 metrin juoksurata. 

Pääkatsomo sai vuoden 1977 betonirakenne­

palkinnon. 



Hämeenlinnantie 57 

Läntisen hautausmaan kappelin suunnitteli lahtelai­

nen arkkitehti Tauno Niemioja vuonna 1955. Kap­

peli valmistui samana vuonna. 

Rakennus toimi myös kirkkona ennen Salpausselän 

kirkon valmistumista. Se edustaa 1950-luvulla suosittua 

jy1·kkälappeista, keskiajan kivikirkoista muotoaineksia 

saanutta kirkkotyyppiä, joista Lahdessa on useita esi­

merkkejä. Ajalle tyypillisiä ratkaisuja ovat myös ulkosei­

nien karkea roiskerappaus, keltainen tiili ja musta lius­

kekivi sekä tiilikatto. Rakennus sijoittuu kauniisti ympä­

röivälle kirkkomaalle mäntyjen lomaan. Sisäarkkiteh­

tuurissa on korostettu valoa ja pelkistyneisyyttä. 

Alttariseinä avautuu metsään. 

Kappelia on ko~attu 1976 ja 1998. 

Rakennuksen alkuperäispiirteet ovat vaal imisen ar­

voisia. Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa kappeli on 

mainittu arvokkaana kohteena. 

Stadionin pohjoislaidalla olevan vuonna 1981 valmistu­

neen suurhallin piirsi arkkitehti Kosti Kuronen vuonna 

1978. Sen konstruktio perustuu teräskaariin. Hallin laajen­

nuksen suunnitteli arkkitehti Erik Liljeblad vuonna 1994. 

Mäkihyppykatsomon jatkeeksi rakennettiin vuonna 

1989 hiihtomuseo arkkitehti Esko Hämäläisen suunnitel­

man pohjalta. Rakennukseen sijoitettiin myös tv-ja radio­

keskus ja selostamot. Pekka Salmisen piirtämä museo­

rakennuksen laajennus valmistui 2000. Siihen sijoitettiin 

matkailu info, kahvila ja ravintola. Museon sisäänkäynti 

siirrettiin laajennukseen aikaisempaa näkyvämmälle pai­

kalle. Laajennusosa sai puuverhoilun, jolla haluttiin erot­

taa rakennus stadionin massiivisesta betoniarkkitehtuurista. 

Hiihtostadion on Museoviraston ja ympäristöministe­

riön luokituksessa valtakunnall isesti arvokas. Se on mer­

kittävä myös rakennustaiteellisesti sekä osana lahtelaista 

kulttuuri- ja urheiluhistoriaa. Stadion on kaupunkikuvalli­

sesti tärkeä kaupunkirakenteen läntisenä rajaajana. Sen 

sijainti pääkadun visuaalisena jatkeena on ainutlaatuinen. 

Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa stadion mainitaan 

arvokkaana kohteena. • 
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Lahtelainen arkkitehti Uno 

Alaneo suunnitteli 1907 

perustetulle Lahden Purjehdus­

seuralle paviljonkirakennuksen 

vuonna 1909. Se rakennettiin 

PURJEHDUSSEURAN 
PAVILJONKI 
Myllysaari 

PAVILJONKI VUONNA 1910 

~ , 

Vesijärven Myllysaareen, joka jo 

vanhastaan oli lahtelaisten ke-

sänviettopaikka. Paviljonki val-

mistui 191 0. Rakennus syntyi 

lahjoituksin, joita tekivät lahte-

laiset teollisuusmiehet Esimer-

kiksi puutavaran luovuttivat 

tehtailija Ferdinand Frign§n ja 

isännöitsijä Lennart Fellman. 

Rakennusta muutettiin jonkin 

verran jo 1920-luvulla, muun 

muassa lasittamalla pohjoinen 

avoveranta. Väinö Louhion 

suunnitelmien mukaan lasitettiin 

eteläinen veranta vuonna 1934. 

Lahtelainen arkkitehti Juhani 

Boman laati seuraavan korjaus­

suunnitelman vuonna 1985, ja 

rakennustyöt saatiin päätök­

seen 1986.Tuolloin muun 

muassa paviljongin länsipuolelle 

tehtiin kapea lisätila laitoskeit­

tiölle. Korjaukset noudattivat 

talon alkuperäistä henkeä. Saareen rakennettiin silta 

1980. 

Rakennus edustaa Lahdessa harvinaista puujugen­

dia. Se on myös rakennustyyppinä kaupungissamme 

ainutlaatuinen. Purjehdusseuran paviljonki oli Lahden 

ensimmäinen kesäravintola ja ainoa lajissaan aina 

Enonsaaren ravintolan perustamiseen saakka vuonna 

ASUINRAKENNUS PIHAPIIREINEEN 
Köllinkatu 5 

• • 

. -

i (j -

1915. Saarelta on löytynyt myös rautakautinen hauta. 

Seuran kommodori Johan Kemp istutti 1930-luvulla 

paviljongin ympärille kaikki Suomessa viihtyvät jalo­

puulajit. Kempin puita on vieläkin löydettävissä Mylly­

saaresta. Nekin ovat kulttuurihistoriallisesti arvokkaita. 

Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa Myllysaari mai­

nitaan arvokkaana kohteena. • 

Ala-Köllin tila on syntynyt Köllin kantatilan jakaan­

nuttua 1800-luvun puolivälissä.Talo oli 1800-lu­

vun loppupuolelta aina vuoteen 1915 asti Evert Virral­

la, joka rakennutti vuonna 1900 nykyisen päärakennuk­

sen. Kalle Villehard Kölli osti tilan takaisin sukuun 1915. 

Tilan vanha päärakennus oli samanlainen kuin Ylä-Köllin 

vanha, nyt Hollolan kotiseutumuseossa oleva päära­

kennus. 

Talon maat myytiin Lahden kaupungille 1970. Jäljellä 

on päärakennus ja navetan kivijalka. 1800-luvun lopulta 

peräisin oleva vilja-aitta on siirretty 1975 Padasjoen 

Virmailaan. 

Päärakennus on säilynyt hyvin. Sen ikkunat on vaih­

dettu vanhan mallin mukaan. Alkuperäinen väri lienee 

ollut valkoinen punaisin nurkkalaudoin. Rakennuksen 

alkuperäispiirteet ovat vaalimisen arvoisia. • 
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ASUINRAKENNUS PIHAPIIREINEEN Jalkarannantie 71 

Ylä-Köllin talo on vanha sukutila. Sen ensimmäiset 

Kölli-sukuiset omistajat tunnetaan 1600-luvun lopul­

ta. Kölli jaettiin kahdeksi tilaksi 1800-luvun puolivälissä. 

Ti lan vuodelta 1 863 peräisin oleva päärakennus on 

Hollolan kotiseutumuseossa.Talousrakennukset puret-

tiin Ylä-Köl lin palvelutaloa raken­

nettaessa. Jäljellä on Kö llin per­

heenjäsenen hallussa edelleen 

oleva· Oma koti, Suomen Kuva­

lehden vuonna 1927 tilaajiensa 

kesken arpoma talo, jonka voitti 

Ylä-Köllin silloinen isäntä Sakari 

Kölli. Rakennuksen on suunni­

tellut arkkitehti Elias Paalanen. Se 

käsittää keittiön ja kolme huonet­

ta.Talon edessä on kuisti , joka on 

alunperin ollut avoin, mutta se on 

myöhemmin lasitettu. 

Suomen Kuvalehti lahjoitti 

talon yhteydessä myös runsaasti 

sisustusta, mutta se on väistynyt uudemman tieltä. 

Rakennus pihapiireineen on arvokas muisto 

vanhoista jalkarantalaistaloista. Ylä-Kölli muistetaan 

myös lahtelaisesta monitoimimiehestä, opettaja 

Villehad Vuorisesta, joka syntyi tilalla vuonna 1849. • 

ASUINRAKENNUS PIHAPIIREINEEN Jalkarannantie 75 ja 79 

}AAKKOLAN PÄÄRAKENNUS 

ENTINEN KAUPPATALO 

186 

J 
aakkola on vanha sukutila, jonka 

menneisyyttä voi seurata 1 600-

luvun lopulta saakka. Nykyinen päära­

kennus on vuodelta 1900. Sitä on 

rakennettu useassa vaiheessa, viimeksi 

sodan jälkeen. Navetta on vuodelta 

1916, mutta sen talliosa on vanhempi. 

Pihassa on myös luhtisolalla varustet­

tu aitta, jonka vanhimmat osat saatta­

vat olla peräisin 1700-luvulta, myöhäi­

simmät vuodelta 19 1 6. Rannassa on 

1950- ja 1960-luvun taitteessa raken­

nettu sauna, jonka on suunnitellut 

maanviljelijä Uolevi Jaakkola. 

Aikaisemmin samassa pihapiirissä, 

mutta nyt eri osoitenumerossa sijait­

see rakennus, jossa vuodesta 1923 

aina 1950-luvun lopulle toimi sekata­

varakauppa ja alussa myös puhelin­

keskus. Rakennus on pystytetty 19 1 8-

1920. Pihapiirissä on myös vanha 

saunarakennus. Jaakkolan pääraken­

nuksen ja kauppatalon välissä on 

vuonna 1975 rakennettu ti il inen 

asuintalo. 

Jaakkolan vanhan pihapiirin ja 

kauppatalon alkuperäispiirteet ovat 

säilyneet hyvin, ja niitä on edelleen­

kin syytä vaali a. • 



ASUINRAKENNUKSET Sammalsuonkatu 8 ja 8a 

Sammalsuonkadun kaksi yksilöllistä omakotitaloa 

suunnitteli helsinkiläinen arkkitehti Juhani Kivikoski 

vuonna 1966. 

Talot on sijoitettu jyrkkään rinteeseen osittain yksi-, 

osittain kaksikerroksisina. Pintamateriaaleina ovat pu­

natiili ja betoni. Rakennusten muuten eleettämän ark-

kitehtuurin aktivoivat voimakkaat puiset räystäskaaret, 

joiden muoto toistuu parvekkeissa. Talot eivät ole aivan 

identtiset, vaan niiden elementtejä on hieman varioitu. 

Rakennukset ovat esimerkkejä 1960-luvun korkeata­

soisesta omakoti rakentamisesta, ja niiden alkuperäisiä 

suunnitteluperiaatteita kannattaa vaalia. • 

TAPANILAN PIENTALOALUE Tarjantien alku Sammalsuonkadulle asti, Tapanilan­
kadun loppupää, Asevelikatu, Vauhtikankaankatu, Paimenpolku, Hiihtäjäntie 

Lahden kaupunki sai vuonna 1940 Ruotsista lahjoi­

tuksena 27 asuintaloa. Ne pystytettiin entisen Tapa­

nilan tilan pelloille. Rakennukset suunniteltiin Suomessa 

yliarkkitehti Urho Orolan ja arkkitehti Jalmari Peltosen 

johdolla, mutta kokoonpano- ja työpiirustukset laadit­

tiin Ruotsissa. Alueelle sijoitettiin lisäksi arkkitehtiopis­

kelija Paavo Salmisen suunnittelemia taloja. Alue raken­

tui 1940 - 1941 ja se osoitettiin karjalaisille. Kun osa 

heistä palasi kotiseuduilleen, tyhjät talot luovutettiin 

aseveliperheille ja sotainvalideille. 

Alueen rakennuskanta on pienimittakaavaista ja 

maastoon luontevasti istuvaa.Tiestö mukailee Ioivia 

rinteitä. Alunperin peltomaalle rakennettu alue on nyt 

sangen rehevä ja viihtyisä. 

Rakennusten ja ympäristön alkuperäistä ilmettä, 

tyyppitalojen vaatimatonta luonnetta, pientä mittakaa­

vaa ja säännöllistä rytmiä kannattaa vaalia. Osalle aluet-

ta, Vauhti kankaankadun pohjoispuolelle, Asevei ikadu Iie, 

Tapanilankadulle ja Tarjantielle on laadittu suojelukaava 

1983.Aiueelle on samana vuonna tehty myös rakenta­

misohjeisto. • 
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TAPANILAN KUNNALLISKOTI Sammalsuonkatu 17 

Tapanilan kunnalliskoti perustetti in vuonna 1931, 

jol lo in Launeen kunnalliskoti lakkautettiin. Uuden 

kunnalliskodin käyttöön saatiin kaupungin vuonna 1930 

ostaman Tapanilan tilan päärakennus, talousrakennuksia 

sekä puutarha ja pellot. Näistä on jäljellä päärakennus 

ja pieni aitta, muut rakennukset purettiin vuonna 1965. 

Kunnalliskoti o li osittain luonteeltaan työ laitos, ja pelto­

ja puutarhaviljely muodosti hoidokeille työvelvoitteen. 

Tilan päärakennus on pystytetty kahdessa vaiheessa. 

Vanhempi osa on todennäköisesti 1800-luvun lopulta. 

Sitä jatkettiin 1920-luvun alussa kookkaalla poikittaisel­

la siivellä.Tämän osan avokuisti suljettiin kunnalliskodin 

muuttaessa taloon. 

Kunnall iskodin uudisrakennus valmistui 1937. Kau­

punginarkkitehti Kaarlo Könönen suunnitteli vuonna 

1936 osin kaksi-, osin kolmikerroksisen rapatun lisä-

Hiihtomajantie 98 

rakennuksen, jolle arkkitehti Irma Kolsi kaupungin 

suunnitteluosastolta suunnitteli kolmikerroksisen jat­

ko-osan vuonna 1954. Se valmistui seuraavana vuon­

na. Rakennusosia yhdistää Kolsin piirtämä käytävä. 

Könösen suunnitelma on vielä klassistinen rakennus, 

joka muodollaan viestii julkista tehtäväänsä. Kolsi piirsi 

selvästi kodikkaamman, kerrostaiomaisen hoito­

rakennuksen. 

Tapanila-kotia on laajennettu huomattavasti myö­

hemminkin, ja vanhin rakennus on poistettu vanhusten 

käytöstä. Vuonna 1974 Tapanilan tilan vanhaan päära­

kennukseen siirtyi Steiner-päiväkoti. 

Ennen 1960-lukua valmistuneet rakennukset muo­

dostavat mielenkiintoisen, ajallisesti kerrostuneen ko­

konaisuuden, joka on rakennustaiteellisesti, kulttuuri- ja 

sosiaalihistoriallisesti arvokas. • 

Kaupunginarkkitehti Valter Karisalo suunnitteli vuon 

na 1964 ulkoilumajan Tapanilaan. Se valmistui seu­

r·aavana vuonna. 

Ulkoilumaja on edustava esimerkki aikansa betoni­

arkkitehtuurista. Se on matala, hallitusti muotoiltu kak­

sikerroksinen rakennus, jonka ensimmäinen kerros on 

varattu suurelle eteisaulalle sekä saunoille ja pukuhuo­

neille ja toinen kerros ravintolalle keittiöineen. Rintee­

seen sommiteltu rakennusmassa maastoutuu kauniisti 

mäntymetsään. 

Vuonna 1978 kaupunginarkkitehti Erik Liljeblad 

suunnitteli majan luoteispuolelle pienen asunnon käsit­

tävän laajennuksen. 

Rakennus on arvokas rakennustaiteellisesti ja 

rakennustyyppinä. 



HUVILARAKENNUS 
Honkapirtinkatu 9 

A inolan nimellä tunnettu 

huvila rakennettiin Vesijär­

ven rantaan vuosien 1906 ja 

191 0 välillä. Suunnittelijaa ei ole 

kyetty selvittämään. Rakennus 

tehtiin ns. pikkuhuvilaksi ark­

kitehti Eliel Saarisen vuoden 

190 1 paikkeilla suunnitteleman 

Merilä-nimisen huvilan kaakkois­

puolelle. Merilä tunnettiin myö­

hemmin myös nimellä Honka­

pirtti. Se paloi 1948. 

Vuodesta 1904 tila kuului 

professori Jaakko Karvoselle, 

josta myöhemmin tuli arkkiatri. Hän rakennutti pikkuhu­

vilan todennäköisesti vastaanottotiloiksi puolisolleen, 

hammaslääkäri Anna Robina Karvoselle, joka oli ensim­

mäisiä Lahden seudulla hammashoitoa tarjonneita lääkä­

reitä. Huvilaan tehtiin alunperin ainoastaan olohuone ja 

keittiö sekä ui lakko makuutiloineen. Järven puolella oli 

avokuisti. Rakennusta on myöhemmin laajennettu ja 

kuistin päälle on rakennettu parveke. Kuisti on lasitettu. 

HUVILARAKENNUS Kiikkulankatu 33 

Helsinkiläisen rakennusmestarin Vilho Lekmanin 

suunnittelema Korpikoti-niminen huvila valmistui 

1905. Lekman työskenteli tuohon aikaan Nyström -

Petrelius- Penttilän arkkitehtitoimistossa. Huvilan 

rakennutti helsinkiläinen tuomari Anton Wuorinen, 

joka lahjoitti sen jo vuonna 19 1 1 Pikku- ja Kiertokou­

lujen opettajain ja opettajatarten Liitolle, nykyiselle 

Alkuopetuksen Opettajain Liitolle, jonka omistukses­

sa se on edelleen. 

Huvilassa oli kaksi kerrosta 

sekä mansardikerros. Vuonna 

19 15 Vilho Lekman suunnitteli 

mansardikerrokseen huoneita, 

ja katonlappeeseen puhkaistiin 

ikkunat. Rakennuksen itäsivulla 

ja pohjoispäädyssä on suuri 

terassi. Alunperin rakennus on 

ollut punamullattu, mutta jo 

ainakin 1920-luvulla se maalat­

tiin vaaleaksi. Ulkoarkkitehtuu­

rissa on viittauksia kansallisro­

mantiikkaan. Se on verraten 

yksinkertaista, massoittelultaan 

1920-luvun alussa toimitusjohtaja Gunnar Åhfelt­

Arjamo ensin vuokrasi ja sitten osti pikkuhuvilan. Hän 

antoi huvilalle nimen Ainola ensimmäisen, varhain 

edesmenneen vaimonsa mukaan. 

Ainola on rakennettu aikansa tyypilliseen huvila­

tyyliin. Siinä on havaittavissa vaatimattomia jugend­

piirteitä. Alkuperäisarkkitehtuuri on vaalimisen 

arvoista. • 

ja detaljoinniltaan hieman hapuilevaa. Kansallisroman­

tiikka on ilmeisempää sisätiloissa. Suuri kaksikerroksi­

nen sali takkasyvennyksineen, hirsiseinineen, portaik­

koineen ja toisen kerroksen sisäparvineen on erityi­

sen komea. Rakennus on huvilaksi poikkeuksellisen 

suurikokoinen. 

Huvila on rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistorial­

lisesti arvokas. • 



P ajurinteen huvila-asutus Jalkarannantien molemmin 

puolin on rakentunut pääasiassa 19 1 0- luvun ja 

1930-luvun välisenä aikana. Se syntyi kaavoittamatto­

malle maalle Vesijärven tuntumaan jyrkkään pohjoisrin­

teeseen. Alueen alkuperäisiä asukkaita ja rakentajia 

olivat lähinnä läheisen Osakeyhtiö Pallaksen työläiset 

mutta järvenrantaan pystytettiin myös muun muassa 

kesähuvi loita. Jalkaranta liitettiin Lahden kaupunkiin 

vuonna 1933. Se kaavoitettiin 1950, mutta kaava ei 

toteutunut. 

Vanhan, suhteellisen pienikokoisen ja vaatimattoman 

r-akennuskannan sekaan on 1980-luvulta lähtien pysty­

tetty uudisrakennuksia. joiden mittakaava poikkeaa 

usein suurestikin alkuperäisestä. Myös piharakennuksia 

on hävinnyt lukuisasti. Jalkarannantien ja Vesijärven ran­

nan välistä huvila-asutus on lähes kokonaan kadonnut 

lukuun ottamatta kuutta Pajurannankadun, Nummisen­

kujan ja Urheilutien huvilaa. 

Alueen ehjin ja autenttisin miljöö lienee Nummisen­

kujan ja Pajurannankadun risteyksen tienoilla, jossa on 

Mäkelän ja Nummisen huvilat sekä ns. Puutarhurin 

mökki. Tukkukauppias Uuno Mäkelän ja kauppias Anna 

Mäkelän häälahjaksi saama huvila on rakennettu ennen 

vuotta 1920, ja sitä on laajennettu 1933 lahtelaisen 
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rakennusmestarin Oiva Kolsin vuonna 1932 laatimin 

piirustuksin.Tuolloin rakennettiin muun muassa suur-i 

lasiveranta sekä suurennettiin kamarin ikkunaa. Samalla 

tehtiin talon lautaverhous. Kolsi suunnitteli samassa 

yhteydessä lisäksi saunarakennuksen sekä uimakopin, 

jotka ovat säilyneetVanhojen puiden ja perennojen 

valtaamaan puutarhaan kuuluu myös aurinkoportti, 

joka on arkkitehti Annikki Kärenmäen alkuperäisen 

mukaan suunnittelema kopio. 

Mäkelän huvilan vieressä on heidän puutarhurilleen 

todennäköisesti 1932 ostama hirsimökki, jossa on har­

vinaisen näyttävät vuorilaudat. 

Nummisen huvila on valmistunut 1921. Sen rakensi 

uunimuurari, myöhemmin kunnallisneuvos Kalle Num­

minen veljensä, riihimäkeläisen rakennusmestarin Hjal­

mar Nummisen piirustuksin.Tontilla oli jo tuolloin sau­

na, joka on valmistunut heti vuoden 19 1 6 jälkeen. 

Asuinrakennuksessa on sangen kauniit mittasuhteet ja 

se on säilynyt hyvin.Tontilla on runsaasti vanhoja koivu­

ja. lehmuksia, koiranheisipuita, leppiä ja tuomia. 

Pajurinteen alkuperäisilmettä, rakennusten ja tiestön 

mittakaavaa, piharakennuksia sekä vanhaa kasvullisuutta 

kannattaa vaalia. Alueelle laadittiin suojelukaava vuonna 

1986 ja rakentamisohjeisto 1984. 

1 



Lahtelainen arkkitehti Kaarlo Könönen suunnitteli 

Lahden hiihtoseuran majan Rautakankareelle 1950. 

Majasta tuli perinteinen turvekattoinen hirsimökki pik­

kuruutuisine ikkunoineen. Siinä oli t upa, makuuhuone, 

keittiö ja sauna pesu- ja pukuhuoneineen. 

Vuonna 1965 lahtelainen arkkitehti Lauri Saarinen 

piirsi laajennus- ja muutossuunnitelmat Tupaa laajen­

nettiin kolme metriä etelään päin. Katemateriaali muu­

tettiin huovaksi ja ikkunat yksiruutuisiksi. Sisätiloja muu­

tettiin myös jonkin verran 

Rakennus on tyyppinsä harvinainen edustaja Lah­

dessa. Vuonna 1996 laaditussa yleiskaavassa se maini­

taan arvokkaana kohteena. • 
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Ryylintie 107 
Ryylintie 21 1 08 

Rättäri 105 
Saimaankatu 1 8, 26, 68 

Saimaankatu 9 68 
Saimaankatu 10 18 
Saimaankatu 1 2 68 

Sairaalanmäki 3 1 
Salalammintie 26 101 

Salalampi 1 0 1 
Salilankatu 177 

Salilanpolku 177 
Salmi 28 
Salpausselkä 169, 182 

Salpausselän kirkko 17S, 183 
Salpausselän koulu 

(yläaste ja lukio) 58 
Sammalsuonkatu 187 

Sammalsuonkatu 8 1 87 
Sammalsuonkatu 8a 1 87 

Sammalsuonkatu 17 188 
Sammonkatu 46, 47 

Sammonkatu 6 46 
Sammonkatu 8 46 

Santamäki 40 
Sarkatie 120 

Saunapellonkatu 155 
Saunatie 87 
Sauvakatu 1 03 

Savion talo 20 

Savonkatu 46. 8 1 
Seestan kartano 99, 105, 109, 130 

Seurahuoneen talo 17 
Seurakuntatalo 20, 24 

Sibeliuksenkatu 8 12 

Sibeliustalo 61 
Siesta 94, 95 

Siivolankatu 5 126 
Siltala 143 
Siltalankuja 133 

Sininenkatu 1 15 
Siperia (Koiskala) 1 12 
Sipe ria (Venäjä) 63 

Siperianhaara 1 1 3 
Siperianpolku 1 1 3 

Siperiantie 1 12, 1 1 3 
Sippolankatu 177 

Sipura 109 
Sipurantie 24 1 09 
Sisätautisairaala 32 

Sivakkakatu 1 03 
Saanlahti 28 

Saintula 97 
Sompakatu 103 
Sapenkorpi 162 

Sapenkorvenkatu 1 62 
Sapenkorvenkatu 8 162 

Sapenkorvenkatu 1 3 1 63 
Sapenkorven pientaloalue 162 
Sapenkorven teollisuusalue 162 

Sortavala 28 
Stadion 182, 183 
Steiner-päiväkoti 1 88 

Ståhlberginkatu 59 

Suksikatu 1 03 
Sukulaistentie 1 77 
Suojalinna 55, 56 

Suomenkatu 86 
Suomen Pankin talo 23 
Suomen vapaa evankelis-luterilainen 

kirkko 49 
Suopuisto 83 

Suopuistontie 83 
Suorankulmankatu 14 7 
Supankatu 64 

Supankatu 2-32 64 
Svinhufvudinkatu 59 

Sylvia-koti 15 1 
Sylvia-talo 15 1 
Syrjäiäntie 171 

Sysmä 137 
Sähkölaitos 42, 43 

Säynätsalo 1 6 7 
Sääskenkatu 177 

Sääskenkuja 177 
Sääskenpolku 177 
T aide- ja muotoilukoulu Taika 72 

Takalankatu 177 
Taka-Latilan pientaloalue 1 33 

Takajankatu 5 1 63 
Talaanrannankatu 123 

Tai aanrannankatu 6 1 23 
Talaanrannankatu 8 123 

Talonpojankatu 1 50 
Talvikintie 147 

Tammikatu 1 34 
Tammikatu 1-1 3 1 34 
Tammikatu 7-9 1 34 

Tapanilankatu 187 
Tapanila-koti 188 

Tapanilan kunnalliskoti 149, 188 
Tapanilan pientaloalue 187 

Tapanilan tila 187, 188 
Tapanilan ulkoilumaja 188 

Tapparakatu 2- 8 1 58 
Tapparakatu 15 148 

Tapparakatu 22 157 
Tarjantie 187 

Telan talo 42 
Tenavankatu 1 18 
Tenavankatu 2-20 1 1 8 

Tenavan pientaloalue 1 1 8 
Terijoen yhteislyseo 65 

Teräksen talo 16 
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Tietotie 78 
Tiirismaan koulu (yläaste ja lukio) 72 
Tikkakalliontie 171 
Ti lakatu 4 172 
Torikatu 1 15 

Torikatu 3 23 
Tuhtokatu 2 90 
Tulitikkutehdas 61 

Tuominiemi 94 
Tuomisen talo 25 

Tuomistan tila 93 
Tupala 140 

T upalankatu 1 4 1 40 
Turhalankatu 177 

Turku 9 

Tu runäyräs 172 
Tuulensuu 94, 95 
U rheilukeskus 182, 183 

Urheilut alo 60 
Urheilutie 190 

Ursankatu 4 72 
Uuden Apteekin talo 3 1 

Uudenmaankatu 155 
Uusi hautausmaa 63 

Uusikaupunki 15 
Uusitorppa 99 

V aaniankatu 52 

Valamo 28 
Valokatu 1 39 
Valopolku 1 39 

Valorannan huvila 9 5 

Valtatie 12 125 

Vanamontie 147 
Vanha Ahtialantie 93 1 15 
Vanha Koiskalantie 1 1 3 

Vanha-Riiheläntie 179 
Vapaudenkatu 9, 22, 23, 163 

Vapaudenkatu 2 2 1 

Vapaudenkatu 4 22 
Vapaudenkatu 8 22 

Vapaudenkatu 9 23 
Vapaudenkatu 1 0 23 

Varikonkatu 160 
Vartio-oja 1 39 
Vaskirannankatu 1 3 94 

Vaskirannankatu 15 93 
Vauhtikankaankatu 187 

Veljeskoti 1 8, 69 
Venetsia 1 39 
Vesijärven rautatieasema 61 

Vesijärvenkatu 9, 40, 41, 4 3, 44, 
46, 47 

Vesijärvenkatu 3 124 
Vesijärvenkatu 7 4 1 

Vesijärvenkatu 1 1 42 
Vesijärvenkatu 1 3 4 3 

Vesijärvenkatu 16 42 
Vesijärvenkatu 20 17 
Vesijärvenkatu 21 - 25 44 

Vesijärvenkatu 27 46 
Vesijärvenkatu 31 47 

Vesijärvenkatu 38 45 
Vesijärvenkatu 40 47 

Vesijärvenkatu 40-48 47 
Vesijärvenkatu 42 47 
Vesijärvenkatu 44-46 47 

Vesijärvenkatu 48 47 
Vesijärvenkatu 52 48 

Ves ijärven satama 61, 79, 161 
Vesijärvi 61, 93, 94, 95, 185, 

189, 190 
Vesitorni 82 

Vesitorninkatu 64 
Vesitorninkatu 1-17 64 
Vesitorninkatu 2-14 64 

Vesitorninkatu 1 6- 20 64 
Vesitorninkatu 19- 21 64 

Vierula 145 
Viherkatu 1 1 5 
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Viipuri 9, 13, 25, 28, 31 , 56, 165 

Viipurintie 122, 123 
Viipurintie 1 6 123 
Viipurintie 16- 30 123 
Viipurintie 18 123 
Viipurintie 22 123 

Viipurintie 26 123 
Viipurintie 30 123 
Vilhola 126 

Villa Niemenmaa 101 
Virkapirtti 94 

Virmaila 185 
Vuoht1ankatu 162 

Vuoksenkatu 9 73 
Vuorenrinteentie 99 

Vuorikadun koulu (ala-aste) 26 
Vuorikatu 27, 36, 37 

Vuorikatu 1 3 26 
Vuorikatu 27 27 
Vuorikatu 29 30 
Vuorikatu 3 1 37 
Vuorikatu 37 27 
Vähäsaari 79 
Vähätalo 159 

Väinönkatu 1 60 
Välimäki 145 

Västerås (Ruotsi) 1 1, 86 
Västerås (Lahti) 86 

Vääksyn kanava 61 
Y hdyskatu 1 20 

Yhdyskatu 23 1 20 
Yhdysvallat 23 
Yli-Mäkelä 140, 141 

Ylinen Viipurintie 9 

Yli-Sippala 172, 173 

Yläkatu 147 
Ylä-Kokkola 109 
Ylä-Kölli 185, 1 86 

Ä estäjänkatu 147 
Ämmäiänkatu 133 

Ämmäiän kyläkeskus 137, 142 
Ämmäiän tila 1 27 

YRITYKSET, YHDISTYKSET JA YHTEI·so-r· ....... .. .. ..... .. .... .. . 

A ktiebolaget Tornator 166 
Alkuopetuksen Opettajain Liitto 189 
Arkkitehtitoimisto Aalto & 

Kokko 26 
Arkkitehtitoimisto Baeckman & 

Löfström 175 
Arkkitehtitoimisto von Essen -

Kallio - Ikäläinen 3 1 

Arkkitehtitoimisto Lappalainen 19 

Arkkitehtitoimisto Lappi-Seppälä & 
Martas 81 

Arkkitehtitoimisto Nyström -

Petrelius - Penttilä 19, 189 
Arkkitehtitoimisto Ojonen­

S1pponen- Teerenmaa 81 
Arkkitehtitoimisto Salmenkivi & 

Havas 68,69 

Arkkitehtitoimisto Salminen & 
Varala 27 

Arkkitehtuuritoim isto Rudolf 

Lanste 36 
Arkkitehtuuritoimisto Paatola & 

Lindroos 63 

Asko Oy 124, 125 
Asunto-osakeyhtiö Asematori 41 
Asunto-osakeyhtiö Hämeen-

nurkka 37 

Asunto-osakeyhtiö Karihovi 47, 48 
Asunto-osakeyhtiÖ Karinportti 48 

Asunto-osakeyhtiö Kotila 22 
Asunto-osakeyhtiö Kulmala 17 

Asunto-osakeyhti ö Lahti 1 3 

Asunto-osakeyhtiö Naapuri 18 
Asunto-osakeyhtiö Pellonkulma 55 

Asunto-osakeyhtiö Perhetalo 24 
Asunto-osakeyhtiö Saimaan-

kulma 68 
Asunto-osakeyhtiö Salpaus 26 
Asunto-osakeyhtiö Suojalinna 56 

Asunto-osakeyhtiö Veljeskoti 69 
B röderne Hermann 44 

Eiri Oy 119 
Enso-Gutzeit Oy 167 

Enso Oyj 166 
Esko Järvinen Oy 1 63 
Esso 41 
Etelä-Suomen Sanomat 24 

Fennia Faneri Oy 76, 78 
H arjulan setlementti 78 

Haulitehdas Ilmarinen 63 
HelmiVuorelma Oy 43 

Helsingin Osakepankki 1 6 

Helsingin yliopiston tutkimus- ja 

koulutuskeskus 33 

Hitachi Oy 1 63 
Hollolan kotiseutumuseo 1 85, 1 86 

Hollolan Säästöpankki 14, 22 

Häkli Oy 46 
Hämeen piirirakennustoimisto 131 

I matran Voima Oy 145 
Insinööritoimisto Louhia ja Aatila 

6 1, 76,77 
Insinööritoimisto Zitting & Co 43 

Instrumentarium Oy 127 
Isku Oy 63, 81 
Itä-Hämeen Maanviljelysseura 24, 

1 07, 13 1' 1 35, 173 
Itä-Hämeen maatalousseura 1 3 1 

Johannes Granathin Pelti- ja Vaski-

sepänliike 4 3 

Joutjärvi Oy 123, 127 

Jovi Oy 127 
K ansallis-Osake-Pankki 15, 29 

Kauppahotelli 3 1 

Kauppiaitten Teollisuus Oy 61 

Kenraali Mannerheimin Lasten-

suojelul iitto 177 

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Suoja 56 
Kesko Oy 117, 154 
Keskusosuusliike Hankkija 1 54 

Kontiotuote Oy 94 
Kouluhallitus 58, 142 

Kuivalainen, P konepaja 44 

Kulutusosuuskuntien Keskusliitto 

42, 57, 75, 177 

Kumpulainen, T. J., puusepänl iike 1 19 

Kutomo ja Neulomo Oy 8 1 

Käsi- ja pienteollisuustalo OY 45 

Lahden Auto Oy 46 
Lahden evankelis-luterilainen 

seurakunta 20, 24 

Lahden helluntaiseurakunta 29 
Lahden Hevosystäväin Seura 169 

Lahden Hiihtoseura 182, 191 
Lahden Hyväntekeväisyysyhdistys 120 

Lahden insinöörikomennuskunta 165 
Lahden kaupungin kansakoulun-

opettaji en asuntotoimikunta 49 



Lahden kaupunginmuseo 27, 51, 
58, 118 

Lahden Keskinäinen Puhelin-
yhdistys 29 

Lahden Kunnallisvirkailijat ry 94 

Lahden Kuvaamataiteilijain Kerho 176 
Lahden Lasitehdas 61, 1 1 2 

Lahden Li ikeapulaisyhdistys 121 
Lahden luterilainen evankeliumi-

yhdistys 27 

Lahden mieskuoro 25 
Lahden NNKY 22 

Lahden Osuuskauppa 4 2, 120, 
145, 147 

Lahden Paita- ja Esiliinatehdas 1 17 
Lahden Polttimo Oy 77, 79 

Lahden Puqehdusseura 185 
Lahden Puukalusto Oy 81 

Lahden Puuseppätehdas 1 24 
Lahden Rauta- ja Metalliteollisuus-

tehdas Oy 44 
Lahden Rautateollisuus Oy 44, 

45, 163 

Lahden Rintamamiesveteraanit ry 9 3 
Lahden Ruumisarkkutehdas 63 

Lahden Saha Oy 83, 1 20 
Lahden Sahan VPK 61 
Lahden Seudun Meijeriosuus­

kunta 73 
Lahden sosialidemokraattinen 

työväenyhdistys 68 
Lahden sotilaskotiyhdistys 1 65 

Lahden Suoje luskunta 3 3 
Lahden Säästöpankki 39 
Lahden Talo Oy 42 

Lahden teatteri 34 
Lahden Teollisuusseura 17, 18 
Lahden Tunnustuksellinen 

Luterilainen Seurakunta 49 
Lahden Työväentalo Oy 95 

Lahden Urheilutalo-Säätiö 60 

Lahden Uusi Apteekki 3 1 

Lahden Vanhainkotiyhdistys 53 
Lahden Ves isamoilijat 79 
Lahden Vientikermatehtaat (myöh. 

L. Vientikerma Oy) 34, 155 
Lahti (lehti) 34 

Lahti Energia 81 
Lahti Oy 61 
Lahtis Bränneri Aktiebolag 77 

Lahtis Persienne & Markisfabrik 63 
Lahtis Ångsåg - Lahden Höyrysaha 61 
Launeen seurakunta 157 

Lehmann & Co 35 
Lehti , K.Y 47 

M atiasjuoma Oy 44, 77 
Merivaara Oy 127 
Metsähallitus 93 

Missio-kauppa 20 
Mukkulan tiiliruukki 1 65 

Museovirasto 35, 40, 152, 161, 
165, 183 

Niemen oluttehdas 76 
Niemen Saha Oy 75, 79 
Nobel Standard Oy 4 1, 162 

Nupponen, huonekaluliike (Mikko 

& Pojat Oy) 157 
O itin tiiliruukki 165 

Orimattilan Kutomo 12, 13 

Osakeyhtiö Pallas 190 
Oskari Rajanen Oy 38 
Pelastakaa Lapset ry 1 03 

Pietarin Sotilaspiirin 5. Sotilas-
rakennuskommissiooni 16S 

Pikku- ja Kiertokoulujen opettajain 
ja opettajatarten Liitto 1 89 

Postipankki 13 

Postivirkamiesliitto 49 
Putkiteos Oy 127 

Puutalo Oy 61, 83, 87 
Päijät-Hämeen konservatorio 12 
Päijät-Hämeen koulutuskonserni 59 

R akennusliike B & K 156 
Rakennustoimisto V1lho Rekola 22 

Raute Oy 44, 45 
Ravintola Keula 69 

Ravintola Tirra 35 
Ravintola Torvi 35 

Saarion Virvoke Oy 25 
Schauman Wood Oy 76 
Seurahuone 17, 18, 3 1 

Shell Oy 41 
Sinuhe Ky 16 

SOK 163 

Sope Oy 163 
Sapenkorpi Oy 1 63 
Sosiaaliha llitus 72 
Splintfabrik Hjalmar Lohtander 44 

Starckjohann Oy 1 3, 14, 21 
Suomen kommunistisen puolueen 

Lahden piiriJärjestö 97 
Suomen Kuvalehti 1 86 
Suomen Pankki 23 

Tampereen Osake-Pankki 23 

Tampereen rykmentti 1 65 
Teatteriravintola 34 
Tehdastalo-yhtymä 87 
Tielaitos 107 

Toritalo Oy 23 
Tornator Oy 1 6 7 

Työväenyhdistysten Keskusliitto 68 
U PM Kymmene 76 

Upo Oy 124, 125, 134 
Uusi Paita- ja Esili inatehdas 25 

V akiopuu Oy 1 63 
Valio 73 
Valtion Koskivoimatoimisto 145 

Valtionrautatiet 40, 108, 124, 161 
Vesijärven uusi höyrysaha 1 80 

Viipurin Musiikkiopiston 
Omakotisäätiö 1 2 

Y mpäristöministeriö 35, 40, 152, 

161' 165, 183 
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